
“der er�chienenen und der vorbereitetenNeuigkeiten des deut�chen Buchhandels. À
E

Te

. e Qv
4

N 27, Ausgegeben zu Leipzig am 6. Juli. 1899,
1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte,Biographien.S. 714.

Bibliotheks.Elten S. 705. | 10. Erdbe�chreibung,Karten. S. 714.

2. Theologie. S. 705. [S. 707. | 11. Kriegswi��en�chaft. S. 715.

3. Rechts= u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik. | 12. Handel, Gewerbe,Verkehrswe�en.S. 716.

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S. 709. 13. Bau- u. Ingenieurwi��en�chaft, Bergbau. S, 716.
5. Naturwi��en�chaften, Mathematik. S. 710. 14. Haus-, Land- u. For�twirt�chaft, S. 717.
6. Philo�ophie, Theo�ophie. S. 710. 15. Schöne Litteratur. S. 717.
7. Erziehung,Unterricht, Jugend�chriften. S. 711, | 16. Kun�t. S. 719.
8. Sprath- u. Litteraturwi��en�chaft. S, 712. 17. Ver�chiedenes. S. 719.

Die mit * bezei<hneten Titel beruhen auf Voranzeigen der Verleger.

1, Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�eu.

Abhandlungen der königl. bayerischen AkademiederWissenschaften. Mathematisch-physi-
kal. Classe. 19. Bd. In der Reihe der Denkschriften der 69. Bd. 3. Abth. gr. 49. (III u. S.
565—775 m. 14 Taf.) München, G. Franz! Verl. in Komm. n11 —

Am Ende des Jahrhunderts. Rück�chau auf 100 Jahre gei�t. Entwickelg. 10—13. Bd. 89.

Berlin, S. Cronbach. à n 2 —; Einzelpr. à n 2.50; Einbde. à n — 50
10. Korn, Dr. Geo.: Volksge�undheitspflege u. Jrrenwe�en im 19. Jahrh. (VIl, 191 S.) — 11. Korn,
Dr. Geo.: Die Heilkunde im 19. Jahrh. (VIII, 148 S.) — 12. Lublins ki, S.: Litteratur u. Ge�ell=
�haft im 19. Jahrh. 1. Bd. „Die Frühzeit der Romantik“. (V1I]l, 152. S.) — 183. Da��elbe. 2. Bd.
Romantik u. Hi�torizismus. (155 S.)

Instruktionen f. die alphabetischen Kataloge der preussischen Bibliotheken u. f. den preussì-
schen Gesamtkatalog. Vom 10. YV. 1899. Lex. 89. (163 S.) Berlin, A. Asher & Co.

Vorträge u. Aufsätze aus der Comenius-Gesellschaft, 7. Jahrg. 3. Stück. gr. 8%, Berlin, R.
Gaertner.

3. Keller, Geh. Staatsarch1v. Archivr. Dr. Ludw.: Die römische Akademie u. die altchristlichen
Katakomben im Zeitalter der Renaissance. (38 S.) n — 75.

Weber's illu�trirte Katehismen. Nr. 180—182. 120, Leipzig, J. J. Weber. Geb.in Leinw.

ETBauer, Fach�chul-Leit. Hans; Katechismus der Buchbinderei. Mit 17 in den Text gedr. Abbildgn.
(X11,340 S.) n 4 —. — 181. Fried, A��i�t. Nud.: Katechismus des Feuerlö�h- u. Feuerwehrwe�ens.

- Mit 217 in den Text gebr. Abbildgn. (V1, 391 S.) n 4.50. — 182. Kirner, Frdr.: Ge�chichte der

Pädagogik.(V11I,221 S.) n 3 —

i

i

——

da��elbe.Nr. 26, 38, 77, 87 u. 101. 120. Ebd. Geb. in Leinw.
26. Flathe, Prof. a. D. Thdr.: Allgemeine Weltge�chichte. Mit 6 Stammtaf. u. 1 tabellar. Ueber�icht.
3. Aufl. (X, 315 S.) n 3.50. — 38. Piet <, Handels<.-Ob.-Lehr. Dr. M.: Katehismus der Waren-
kunde. 6. Aufl.(XII, 311 S.) 2 An0

A E ¿
— 77. Prölß, Rob.: Katechismus der Dramaturgie. 2. Aufl.

(X11, 364 S.) n 4 —.
— 87. Bucher,

E Y
%

Bruno: Katechismus der Kun�tge�chichte. 5. Aufl. Mit 276 in
den Text gedr. Abbildgn. (V111, 323 S.) n 4 —. — 101. Dittmer, Kapit. z. See a. D.: Katechismus

e deut�chen Kriegsmarine. Mit Titelbild u. 174 in den Text gedruten Abbildgn. 2. Aufl. (X, 306 S.)

%

2. Theologie.
Ankermann

G
e Pfr. Bruno: Das Reich Gottes. Materialien zu e. �y�temat. Dar�tellg.des �ocialen

BertelsauesEvangeliums.I. Das Prinzip des Reiches Gottes. 89. (158 S.) Gütersloh, C.
Un.

,

Anlei /

n 2.40; geb.n 3 —nleitung, kurze,die 6 Sonntage zu Ehren des hl. Aloi�ius v. Gonzaga andächtig zu feiern.
Zu�ammenge�telltv. e. Freunde der Jugend. 16°. (32 S.) Jnnsbru>, F. Rauh. n — 10

TNDETE D

Feier des350jähr. Gedenktages der Einführg. der Reformation in Mecklenburg. 8°. (14 S.)
Schwerin, F. Bahn.

9 führg | y
bar n — 29

|

“

Baute, Prie�t. Johs.: Nazareth. Andachtsbüchlein f. den Verein der hl. Famile. (Mit 3 Liedern
z n —Vv.P. Piel.) gr: 160, (24 S.) Mün�ter, A�chendorff.

LE,
| 705

bar n 4.50

. P.: Halte, was du ha�t, daß niemand deine Krone nehme! Predigt beider



Be AA Herm.: Je�us Chri�tus herr�cht als König. Predigt. gr. 89. (13 S.) GOA,. Löhe. n —

Beiträge zur Förderung ri�tlicher Theologie. Hr8g. v. Proff. DD. A. Schlatter u. H. Cremer.
3. Jahrg. 1899. 3. Hft. gr. 8%. Gütersloh, C. Bertel8mann.

3. Wurm, Dek. Pfr. Paul: Religionsge�chichtliche Parallelen zum Alten Te�tament. — Bl aß, Prof.
Dr. D. F.: Textfriti�<he Bemerkungen zu Markus. (93 S.) n 1.69.

Bibliothek f. Prediger. Hr8g. v. P. A. Scherer, O. 8. B. 6. Bd. Die Fe�te Mariä. 4. Aufl.,
durchge�ehen v. Convent. Þ. Ant. Wit�chwenter, O. S8.B. 1. Hälfte. gr. 89. (VIII, 368 S.) Frei-
burg i/B., Herder. n 3.75

Bonifacius, weil. Prov. P., O. Cap.: St. Antonius - Büchlein. Voll�tändiges Andachtsbuch. 5.

Aufl. 120, (V111,216 S. m. 1 Stahl�t.) Mainz, F. Kirchheim. n — 90;
geb. in Halbleinw. n 1.20

Cochem, des ehrwürd. Pp. Mart. v., Leben u. Leiden un�eres Herrn Je�u Chri�ti u. �einer glor=
würdig�ten Mutter Maria. Neu bearb. v. Prie�t. Chrph. Kleyboldt. 5. Aufl. gx. 8%. (XY,
1024 S. m. 1 Stahl�t.) Mainz, F. Kirchheim. n 3 —; geb. n 3.50

Ehrensberger, P. Andr.,8. J.: Vade mecum. Ta�chengebetbüchlein f. kathol. Jünglinge u. Män-
ner. 6, Aufl. v. pP. Heinr. Klene, 8. I. gr. 169, (192S. m. farb. Titelbild.) Regensburg, F.
Pu�tet. ____— 60; geb. in Ldr. m. Gold�chn. n 1.20

Emmerich, Anna Katharina: Das bittere Leiden un�eres Herrn Je�u Chri�ti. Nach den Ge-

�ichten der Dienerin Gottes A. K. E. aufgezeichnet v. Clem. Brentano. Nach der 4. Aufl. des

Aufl. gr. 89%,(VII, 374 S. m. Abbildgn.) Regensburg,F. Pu�tet. 2.20; geb.in Halbldr. n2.80
Fèêbvre, S.: Un�ere Pflichten gegen den göttlichen Heiland im allerheilig�ten Altarsfakrament.

Bearb. u. verm. nach der franzö�. Aus8g. 129. (XVI, 492 S. m. Titelbild.) Regensburg, F.
Pu�tet. 1.50; geb. in Leinw. n 2 —; in Ldr. m. Gold�chn. n 2.50

Furrer, D. Konr.: Katholizi8mus u. Prote�tanti8mus, in 8 Vorträgen darge�tellt. 3. Aufl. gr. 80.
__ (TT, 151 /S.) Zürich, C. Schmidt in Komm. n 2 —; geb. bar nn 2.80

Gey�er, Priv.-Doc.Dr.Jo�.: Das philo�ophi�che Gottesproblem in �einen wichtig�ten Auffa��ungen.
gr. 89, (VIII, 291 S.) Bonn, ÞP.Han�tein. n 3.80

Göpfert, Frz. Adam: Moraltheologie. Nachtrag zur 1. Aufl. (Sep.-Abdr. aus der 2. Au�l.)
gr. 809. (16 S.) Paderborn, F. Schöningh. |

Teis 20

Grät, Pfr. Otto: Die Unzulänglichkeit der gegenwärtigen katecheti�hen Unterwei�ung u. der

Weg zur Abhilfe. [Aus: „Dienet einander“.] gr. 80. (31 S.) Leipzig, G. Strübig. n — 50

Handbibliothek, wi��en�chaftliche. 1. Reihe. Theologi�che Lehr- u. Handbücher. XII. gr. 80.

Paderborn, F. Schöningh.
4

XII. Göpfert, Prof. D. Frz. Adam: Moraltheologie. 1. Bd. 2. Aufl. (XIV, 530 S.) n 4 —; geb.
nn 5.20,

Heiligung, die, der Handarbeit. Anleitung zur Vollkommenheit zunäch�t f. Laienbrüder, dann
aber auch Allen nüßlich, die fichm. tägl. Handarbeit be�chäftigen. Nach den Werkenv. Prie�tern

Fel. Cumplido u. Thom. Leblanc, 8.J., deut�h bearb. v. Prie�t. J. Müllendorff, 8s. J. 3. Aufl.
1209, (IV, 346 S. m. 1 Stahl�t.) Jnnsbruck, F. Nauch. 1:20

OMe DAE

E fend C our iess

v. pP. Shmöger hr8g. Lebens u. Leidens Fe�u Chri�ti v. Pp. G. Wiggermann, C. 8s. R. 2.

__ Hilpmann, pfr.: Predigt üb. Ev. Matth. 4, 4. gr. 8%. (13 S.) Nürnberg, G. Löhe. n — 20 *

Horae diurnae breviarii romani ex decreto ss. concilii Trid. restituti, S. Pi V. pontificis
maximi jussu editi, ClementisVIII., Urbani VIII. et Leonis XIII. auctoritate recogniti. Ed.

VIII. gr. 169. (40, 640, 32, 344 u. 28 8. m. Abbildgn. u. 1 Stahlst.) Regensburg, F. Pustet.

4 —; geb. in Halbchagrin n 4.70; in Ldr. m. Goldschn. n 5.80; in Chagrin m. Goldschn.

n 6.40; in Juchten m. Goldschn. n 7.40

Initia quatuor evangeliorum cum suis versibus et orationibus pro processionibus. gr. Fol.

(12 S. m. farb. Titelbild.) Regensburg, F. Pustet. 3 —;

geb. in Ldr. m. Goldschn. n 13 —; in Chagrin'm. Goldschn. n 20 —

Kellner, weil. Pa�t. Ed.: Die wichtig�ten Unter�cheidungslehren der lutheri�chen, reformierten,
unierten uU. katholi�chenKirche.Ein Auszug aus früherer Schrift f. Konfirmanden u. neu Aufz
zunehmende. 3. Aufl. gr. 80. (48 S.)- Elberfeld, Baedeker in Komm. n — 30

Kölling, D. Wilh.: Die Satisfactio vicaria, d. i. die Lehre v. dex �tellvertretenden Benugthuung
des Herrn Je�u. 11. Bd. Der Aufbau. gr. 89. (XVI, 428 S.) eS: Sl adauan 6 —; geb. n 7 —

Löffler, Ph.,S. J.: Fe�tpredigt bei Gelegenheit der feierlichen Weihe der Diöze�e Regensburg an

das heilig�te Herz Je�u. 2. Aufl. neb�t approb. Herz-Je�u-Litanei u. Weihe-Formel. 129.
(32 S.) Regensburg, F. Pu�tet.

E

— 20

Müller, Dr. Jo�.: Der Reformkätholizismus. Für die Gebildeten aller Bekenntni��e dárge�tellt.
2 Thle. gr. 89. Zürich, C. Schmidt.

:

n 3.60
1. Die wi��en�chaftlihe Reform. 2. Aufl. (V1I1,128 S.,) n 1.60. — 2. Die prakti�chen Reformen. (VI,
166 S.) n 2 —

y

706



Otto, Alex:

Veutseh,Dr.

E UI |

Wi��en�chaft 2.3.

Hemmungen des Chri�tentums. Gegner u. Orthodoxien. 1. Hft.gr. 89, (X1,109S.)Berlin,C. A, Schwet�chke & Sohn. “tasersonal-Schemee der Erzdiözese Freiburg 1899. gr. 8%. (204 S.)Freiburgi/B.,(Herder). Geb. in Leinw. n 3 —

Pfülf,Otto - S. J.: Des hoch�eligenBi�chofs v. Mainz Wilhelm Emmanuel Frhrn. v. KettelerBei�piel u. Belehrungf.dieUndachizum göttlichen HerzenJe�u. Aus desBi�chofsNachlaßzu�ammenge�tellt,120. (XIV, 144 S.)-Mainz,F. Kirchheim. Geb. in Leinw. n 1 —

Rippel, Gregor: Die Schönheit der katholi�chen Kirche, darge�tellt in ihren äußeren Gebräucheninu.‘außerdem Gbtteieatief. das Chri�tenvolk. Neu bearb.u. hrsg. v. Domecapitul. Heinr.Himioben. 24. Aufl. gr. 89. (VIII, 479 S.) Mainz, F. Kirchheim. Geb. n 1.25
Schott, p. An�elm, O. 8. B.: Ve�perbuch (Vesperale romanum), lateini�< u. deut�ch, enth. die
Ve�perndes Kirchenjahres.Füriesbee 2. Aufl. 129%, (XXVIII, 441, 148 u. IV &. m.farb.Titelbild.)Freiburg i/B., Herder. ‘4 MS

y geb. in Halbfrz. n 4 —; in Saffian a 4.80; m. Gold�chn. à 5 —Schüch,Capitul.Þ. Jgn., 0.8.B.: Handbuch der Pa�toraltheologie. Neu hrsg.v. Prof. Dr. VirgilGrimmich,0. 8g. B° 11. Aufl.gr. 8%. (XXIV, 1017 S.) Jnnsbru>, F. Rauch. n 10.80idenred. Dr, Konr.:Die Verhandlungenüb. meine Wahl zum Prediger derDorotheen�tädti-en
[en Gemeinde in Berlin. Aktenmäßigvorgelegt. gr. 8%. (XXVIII,133 S.) Berlin,C. A.Schwet�chke& Sohn. :

| n 2 —

Steidl, Lect. Vic. Biblioth. P. Adf.,O. C.: Der ehrwürdigeThomas v. Bergamo, Kapuzinerlaien-;

ibruder. Ein Lebensbild aus der Heitder Reformation. 89. (127 S. m. 5 Bildern.) Juns=bru>, F. Rauch.
: ;

n — 80Talmud, der babylonische. Ursg. nach der editio princeps (Venedig 1520—23) nebst Va-rianten der spaeteren v. S.Lorja a. J. Berlin revidirten Ausgaben u. der Muenchener Hand-schrift (nach Rabb. VL.), moeglichst wortgetreu uebers. u. m. kurzen Erklaergn. versehenv. Lazarus Goldschmidt. III. Bd. 7. Lfg. gr. 49. Berlin, 8. Calvary & Co.7. Die Traktate Hagiga u. Seqalim.(VIII u. $. 783—903.) Subskr.-Pe. un 8 —; Einzelpr. nn 9.60.Young, Egerton R.: Unter den Indianern Briti�ch-Nordamerifas. IL. Bd. Auf der Jndianer-Fährte. Über�. u. bearb. v. Pfr. Jul. Richter. 80. (VI, 123 S. m. Bildnis u. 18 Abbildgn.)Gütersloh, C. Bertel8mann.
n 2 —; geb. n 2.50

Zoelluer, p. W.:Gnade u. Wahrheit. 10 Predigten. 2. Aufl. gr. 89, (120S.) Barmen,Wupper-thalexTraktat-Ge�ell�chaft.
:

eb. in Leinw. n 1.50ur Erinnerungan Leonhard Köß, ev.-luth. Pa�tor. gr. 80, (29 S.) Elberfeld,Baedeker inKomm.
i n — 20

¿Duhm,B.: Die Psalmen. Im Versmass der Urschrift übers. Freiburg i/B., J. C. B. Mohr. ca. 2.20“Eerdinand,J . P.:Die Wahlen der kirchlichenVermögensverwaltungs-Organe.Köln,J.P.Bachem.— 60TES ws enBOIEGnsJahr. Jubiläumsbüchlein. Grosse Ausg. Kevelaer, Batzon & Bercker.UT 79; KI. AusS. ca. 90he
rc “inis der lutherischen Kirche zur sozialen Frage. Göttingen, Vandenhoeck & Rup-

“Oh M: Vorstudien zur Biographie des hl. Bruno. Münster, H. Schöningh. ca. 3.20
i

DEArrchenzuehtu. Polizei im alten Isenburger Lande. Hamburg, Verlagsanstalt u.

SAU,i AEEIOONEAnleitung f. Kirchen-Rendanten zur Aufstellung der Kirchen-Rechnungen.„n,J. P. Bachem, — 60 i

GierAr, F.: Über die Religion. Hrsg. y. Otto, Göttingen , Vandenhoeck & Ruprecht.
“Steuernagel,C.: Josna. Übers. u. erklärt, Göttingen,

/

Vandenhoeck & Ruprecht. ca. 2 —

3. Rechts und Staatswi��eu�chaft, Politik, Stati�tik.

iriops der XIY, Kommi��ion (des Reichstags)üb. den der�elben zur Vorberathungüberwie�enenniwurf€. Fern�prechgebühren-Ordnung— Nr. 129 der Druck�achen—. Berichter�tatter :Abg.De.Paa�che.Fol. (33 S.) Berlin, C. Heymann's Verl.
( bat T=

q,

der X. Kommi��ion(des Reichstags) üb. den Entwurf e. Ge�etzes, betr. die gemein�amenRechtederBe�igerv. Schuldver�chreibungen— Nr. 105 der Drutt�aen —. Berichter�tatter:Abg. Dietrich. Fol. (27 S.) Ebd. :

bar n 1 —arlebach,Not. Dr. Rud.: Das Notariat im Großherzogt.Baden nach der Einführung desbürgerlichenGe�eßbuches.Sy�temati�che Zu�ammen�fa��g. der ge�etzl.Be�timmgn.gr. 80. (VI,98 S.) Karlsruhe,J. Lang. |

LeHerm.: Die Vorläufer derheutigenTestamentsvollstreckerim römischen Recht.8r. 80. (VIT,40 8.) Berlin, R. L. Prager. : bar n 1.20

T07



M 27. 6. Juli 1899.
Diemer, Hermine, geb. v. Hillern: Die deut�he Frau in der Friedensbewegung. Erwiderung

auf die v. Frl. Dr. Anita Augs8purg u. Frau Prof. Selenka am 15. 111. 1899 anläßlich der*
Kundgebg. des internationalen Frauenvereins geh. Reden. gr. 8°, (24 S.) München, H.

Pi “

Wi��en�chaft3.
tL

RI
4

Diemer. R
Eroberungsrecht, das römi�che, im Lichte deut�cher Rechtsan�hauungen von v. A.-G. 80.“

(16 S.) Ro�to>, Stiller in Komm.
y

n — 30°

Frage, die �ociale, beleuchtet dux< die „Stimmen aus Maria Laach“. 12. u. 13. Hft. gr. 80.
Freiburg i/B., Herder.

12.13. Pe�<, Heinr., $. I.; Liberalismus, Socialismus Uu. <ri�tli<he Ge�ell�haftzordnung. 2. Thl. Die

philo�oph. Grundlagen des öfonom. Liberalismus. 1. u. 2. Aufl. (1V, 395 S.) n 3 —

Fried, R.: Feuerlö�ch- u. Feuerwehrwe�en, #.: Weber (in Wi��. 1).
Gareis, Geh. Ju�tizr. Prof. Dr. K.: Deut�che Reich8ge�eße in Einzel-Abdrucken,m. Jnhalts-Ver-

zeichnißu. ausführl. Sachregi�tern. 9. u. 10. Bd. 89. Gießen, E. Roth. àn3—
9. Mit Generalregi�ter zu Bd. 1—10. ‘(1l], 121, 100, 10, 32, 40, 186, 2,-9 1. 10 S.) — 10. Mit“

Generalregi�ter zu Bd. 1—10. (111,31, 13, 19, 13, 34, IV, 24, 10, 2, 52, 7, 4, 99, 2,53, 1,3 u. 10 S.
m. 1 Tab:) s

2

O
Dr. Mich.: Dex Kampf ums Da�ein uU. die Socialpolitik. gr. 80. (75 S.) ES F-

eutid>e. n2—

“Jahrbücher der Gefängnis-Gesellschaft f. die Prov. Sachsen u. das Herzogt. Anhalt. Neue
Folge. 4. Bd. 14. Jahrbuch der alten Folge. A. u. d. T.: Jahrbücher f. Kriminalpolitik u.
innere Mission. Unter Mitwirkg. v. Gen.-Superint. D. J. Hesekiel u. Landeshauptm. Graf v.

Wintzingerode hrsg. vom leit. Ausschuss der Gefängnisgesellschaft f. die Prov. Sachsen*
u. das Herzogt. Anhalt. 4. Bd. gr. 89. (III, 148 S. m. 1 Tab.) Halle, M. Niemeyer. n 3.607

Kiekhefel, Kreisaus�chuß�ekr.: Baupolizeiordnung f. das platte Land der Prov. Pommern vom 25.
IV. 1899. Text-Ausg. m. Anmerkgn. 8°. (24 S.) Cammin, Formazin & Knauff. n — 50

— Baupolizeiordnung f. die Städte der Prov. Pommern vom 25. IV. 1899. Text-Ausg. m.
Anmerkgn. 8°. (41 S.) Ebd. n — 80

Kommentar zum bürgerlichen Ge�ezbuch u. �einen Nebenge�eßen. (1.) Kommentar zum bürgerl."
Ge�eßbuche.Hog:v. J. Biermann, G. Frommhold, C. Gareis, Proff., Priv.-Doz. E. Hubrich,
Landricht. A. Niedner, Prof. P. Oertmann. gr. 89, Berlin, C. Heymann's Verl. :

A

Niedner, Landricht. A.: Das Einführungsge�eß vom 18. VII. 1896. (X11, 356 S.) n 8 —; geb. n 9 —*

Könige, Landger.-R.-H.: Handelsge�eßbuh vom 10. Ÿ. 1897 neb�t Abdruck des Ge�eßes üb. die

Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit (Titel 7, Kammernf. Handels�achen).  Ver-
glihen m. dem allgemeinen deut�chenHandel8ge�eßbuch,dem bürgerl.Ge�ezbuchu. der Recht-*

�prechg. des Reich8gerichts u. Reich8oberhandelsgerichts. Zum prakt. Gebrauch darge�tellt."
89, (410 S.) Berlin, J. Guttentag. Geb. in Leinw. n 4.50

Landolt, Carl: Die Wohnungs-Enquête in der Stadt Bern von 17. II. bis 11. III. 1896. Im

Auftrage der städt. Behörden bearb. gr. 8%. (VII, 711 S. m. 2 farb. Plänen.) Bern, Neu-*
komm & Zimmermann in Komm. n 12 —

Maenner,Oberlandesger.R. Karl: Das Recht der Grund�tücke nah dem bürgerlichen Ge�egbucht"
u. der Grundbuchordnung f. das Deut�cheReich. gr.89. (VIII, 408S.) München, J. Schweißer"

Verl. n 9 —; geb. in Halbfrz. n 11 —

Rascher, Dr. Otto: Das Contumazial-Verfahren in der schweizerischen Civilprozess-Gesetz-*
gebung. gr.89. (XI, 134 S.) Zürich, E. Rascher. n Î

Reimer, Rechtsanw. Dr.: Wegwei�er durch die Ent�cheidungen des Reich8gerichtsin Civil�achent
Bd. 1—41. Für die Praxis des bürgerl. Ge�eybuchs zu�ammenge�tellt. gr. 80, (111,84 S.
Berlin, F. Vahlen. n 1.50

Rudorf�, Oberlandesger.-R. O., U. Landricht. Dr. Schaefer: Das Reichs8-Civilreht. Die Reichs?
ge�eßgebg. üb. bürgerl. Recht u. Civilprozeß. "Mit Anmerkgn. u. Sachregi�ter. 1. Hälfte
gr. 89, (688 S.) Berlin, H. W. Müller. n 6—

Schwalb, Amtsricht. Dr.: Die materiellen Vor�chriften des neuen Reich8rechts üb. die Zwangs
ver�teigerung v. Grund�tü>ten. Vortrag. gr. 80. (111,58 S.) Straßburg, J. H. E. Heiß. n1 7

Seeler, Prof. Wilh.v.: Das Miteigenthum nach dem bürgerlichen Gesetzbuch f. das Deutscb&
Reich. gr.89. (V, 108 S.) Halle, M. Niemeyer. n 2.90

Zolltarif, schweizer., f. Ein- u. Ausfuhr (vom 10. IV. 1891). Gebrauchstarif u. alphabet. Re-

gister zu demselben. Bereinigt auf 1. I. 1899. hoch 40. (232 S.) Bern, (W. Goepper). +
i

bar 1.59VT

*Berndt, G. U.: Krankheit od. Verbrechen?80 Lfgn. Leipzig, E. Wiest Nachf. à — 25 À

FRACASOWIED,E v.: Die Wanderarmen u. das Reichsgesetz $ 28. Bethel, Buchh. der Anstall
ethel. — 8

*Diefke, M.: Wie macht man e. Testament? Berlin, H. Steinitz. 1 —

|

708



Wi��en�chaft3.4.
. 6.Juli1899.E

/ _*Gros8mann: der direkten Steuern in Preusgen. Berlin, K. Hoffmann.8
—

Á E

tDObalA,E oeWattrennán0. Rennwetten, e. Beitrag zur Lehre v. Spiel u. Wette. Bremen,
—

- A. v, Halem. — 80 y L 45*KoppA: Zehentablösgung in Baden. Freiburg i/B., J.C. B. Mohr. ca.
4.

0

*Lembeke,NeLTDebedietsBestimmungsgründedes Arbeitslohnes. Jena, G. Penes RA
3

Z
*Liefmann, B.:Ueber Wesen u. Formen des Verlags (der Hausindustrie). Freiburg i/B., J. C. B-

Our. ed i‘ GE
¿Nittelstädt, 0.: faire Dreyfus“. Eine kriminalpolit. Studie. Berlin, J. Guttentag. ca. 2

—

*Parisiíns, RESehmeZ-Dolitesob.A:Alwin Sörgel. - Beiträge zur Geschichte der deutschen Ge-

Nnos8enschaftsb . Berlin, J. Guttentag. 1.25
|

*Polizeiveroränungen,die,7 denReg.-Bez.Merseburg. Amtliche Ausg. Merseburg, F. Stollberg.

4 chneidewin,M.: In Sachen des Nationalliedes. Hameln, FB. Fuendeling.
— 90

Schücking, W.: Der Regierungsantritt. 1. Buch. Leipzig, Veit & Co. (Ca,6
—

E A

*Stegemann,A.: Was Jeder vom bürgerlichen Gesetzbuche wiss8en musSs- Leipzig, CIR N
eperovdnung,betr. Hauptmängel u. MONAUTTEISLEn VEA SRE Kappeln, Kock. —

on Sansibar bis Samoa! Von e. Alldeutschen. Berlin, V. F1p&r.
—

7

*Wengler, A.: Das aalaoheArbeiterrecht mit bes0nd. Berücksicht. der SINGT DELLS e |

Grund der neuen Gesetzgebung. Leipzig, Verlag der Handels-Akademie Leipzig. Geb. 2.

4. Heilwi��en�chaft, Tierheilkunde.

Arbeitenaus dem Institut f. Anatomie u. Physiologie des Centralnervensystems an der
Wiener Universität. Hrsg. v. Prof. Dr. Heinr. Obersteiner. VI. Hft. gr. 8°. (III, 255 S. m.

6 Abbildgn. u. 8 Taf.) Wien, F. Deuticke.
y

n 16 —

—— aus dem fai�erl. Ge�undheitsamte. (Beihefte zu den Veröffentlichgn. des kai�erl. Ge�und-
___ heit8amtes.)15. Bd. 2. Hft. Lex. 80, (S. 185—372 m. Abbildgn. u. 3 Taf.) Berlin, J.

Springer. i n8

Bekämpfnug, die, derSchwind�uchtdurch Heil�tätten f. Lungenkranke. Denk�chrift. Hrsg. vom

ie
der gemeinnüg. Aktienge�ell�chaft Pionier in Bexlin. gx. 89. (63 S.) Berlin, e ;

ionier. :

y D

Bernstein, Prof. Dr. Jul.: Die Vorbildung der Medicin-Studirendenim Hinblick auf den

Entwurf der neuen Prüfungsordnung. gr. 89. (25 S.) Braunschweig, F. Vieweg &

Dn —

Birnbaum, Dr.: Wie werde ih wieder jung? Oder die Kun�t, die Be�chwerdenu. Krankheiten
des Alters zu verhüten, zugleiche. Änleitg., e. lange Lebensdauer zu erzielen. gr. 89. (II,

a

95 S.) Minden, W. Köhler. n1—

Henoch, Geh. Med.-R. Prof. Dr. Ed.: Vorlesungen üb. Kinderkrankheiten. 10. Aufl. gr. 89. (XII,
917 8.) Bérlin: A. Hirschwald. n 10 —

Herman,Prof. G.: „Genesis“. Das Gesetz der Zeugung. I. Bd. Sexualismus u. Generation.
Beiträge zur Sexual-Physiologie.2. Aufl. gr. 89. (143 S.) Leipzig, A. Strauch. n 2.50

Korn, G.: Die Heilkundeim 19. Jahrh., .: Am Ende (in Wi��. 1).
—

Volksge�undheitspflegeu. Jrrenwe�en, .: Am Ende (in Wi��. 1).
/ 5

Ladurner,Dr. Fr.: Das organi�che Leben. des ge�unden u. kranken Men�chen. Ein „Weckruf
zur naturgemäßen Leben8wei�e. 120. (24S.) Grat�ch-Meran. (Leipzig,H.Hartung& Sohn.)EL

Loebel,RathBenüß
Dr. Arth.: Die Recon�tructions8epochedes Ei�enbades Dorna. Reminiscenzen m.

g. amtl. Quellen. gr. 80.(VII, 163 S. m. Abbildgn.u. 1 Bildnistaf.) Wien, EOSn 2.

Monhaupt's,P., 9 mal preisgekrönte Orig.-Citronensaftkur durch „Citromon““,ihre An-
wendg. u. Wirkg. gegen harnsaure Diathese bei Rheumatismus, Gicht, Gallenstein, Leber-,

Magen-,Nierenleiden,Fettleibigkeit, Zuckerkrankheit, Neigg. zu Schlaganfällen u. Hautun-

reinigkeiten, nach ärztl. Quellen u. Mittheilg. vieler durch diese Kur Geheilter. 5. Aufl.129,

(69 8.) Berlin, (Berolina, Versand-Buchh.) 0

Schwarz, Geo.Chrn,:
inzi ilmi i i

ie

etc.). 89. (80S.
eipzig,G. Steu, 208einzige Heilmittel bei Nervenleiden (Neura�thenie etc.) (818

Stumpf, Med.-R. Dr. L.: i 80, (16 $.) Mün-
¿Tea gen A Aresare Alkoholgenuss in der Jugend.

|

Vortrag. gr. ( ) 968

Sturm, Dr. C.: Die natürliche Heilwei�e. Ratheber f. ge�unde u. kranke Men�chen zur Selb�t-
behandlg.ohne Anwendg.v. Arzneien.Mitvielenciflär,Taf., �owie zerlegbaren Modellen
des männl. u. weibl. Körpers. gr. 89. (VIII, 1466 u. XIV S.) Berlin, R. Schwarz. LS

TUN Geb. in Leinw. bar n 19 —

«Bendix,B.: Lehrbuch der Kinderheilkunde. Wien, Urban & Schwarzenberg. 10
—

raf, E.: Wie s801l der Zuckerkranke leben? Berlin, H. Steinitz. 1 —

709



LETRA L cc

SS E DES6,SultT8009
*Graupner, R., u. F. Zimmermann: Technik u. Diagnostik am Sektionstisch. 2 Bde. Zwickau,

Förster & Borries. Geb. 30 —

*Haecker, V.: Praxis u. Theorie der Zellen- u. Befruchtuhgslehre. Jena, G. Fischer. ca. 6 —

*Vering, J. v.: Prüfung der resorptiven Thätigkeit des Magens. Jena, G. Fischer. — 60

*Middendorp, H. W.: Die Beziehung zwischen Ursache, Wesen u. Behandlung der Tuberkulose.
Vortrag. Groningen, K. L. Noording. 1 —

*Monti, A.: Tuberkulose bei Kindern. Wien, Urban & Schwarzenberg. 82.50

*Neisser, M., u. B. Heymann: Bericht üb. die Thätigkeit der Diphtherie-Untersuchungsstation
des hygienischen Instituts zu Breslau. Jena, G. Fischer. 1 —

|

*Runge, M.: Warum hilft sich die Frau nicht selbst auf dem Gebiet der Gynäkologie? Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht. — 40

h

*Schaeter, K., u. K. Scheel : Die Hygiene der Zimmerluft. Halle, C. Marhold. 1.50 Ÿ

*Weil, E.: Der Scharlach u. das Scharlachdiphtheroid in ihren Beziehungenzum Gehörorgan.
Jena, G. Fischer. — 60

“*Winternitz, H.: Ueber den Einfluss heissex Bäder auf den respiratorischen Stoffwechsel des
Menschen. Jena, G. Fischer. — 60

5. Naturwi��eu�chaften, Mathematik.

Beiche, Ed.: Die im Saalkreis u. in den angrenzenden Landesteilen wildwachsenden u. culti--
vierten Pflanzen (Phanerogamen). Nebst e. Anh.: Die wichtigsten Schachtelhalme, Farne,
Pilze u. Schwämme des Gebiets. 129%, (VIII, 271 S.) Halle, F. Starke. 1 3.009

Cranz, C., u.K.R. Koch: Untersuchuüngen üb. Vibration des Gewehrlaufs. I. Schwingungen
in verticalerEbene bei horizontal gehaltenem Gewehr. A. Gewehre vom Typus des Mauser-
gewehrs Modell 71. [Aus: „AbhandIgn. d. k. bayer. Akad. d. Wiss.“] gr. 4°. (31 S.m. Fig.
u. 6 Taf.) München, G. Franz’ Verl. in Komm. n

Jahresberieht, 7., des Sonnblick-Vereines f. d. J. 1898. Lex. 89. (59 8. m. 3 Abbildgn. u-

1 Lichtdr.-Taf.) Wien, (Gerold & Co.). n 3

E

—

Mats€hie, Kust. Paul: Die Fledermäuse des Berliner Museums f. Naturkunde. 90 unterLeitg.
Vv. Prof. W. Peters u. Paul Matschie gezeichnete u. lith. Taf. Bearb. u. durch Verbreitungs-
karten u. Bestimmungstabellen f. alle bekannten Arten ergänzt. 1. Lfg. Die Megachiroptera. |
gr. 89, (VIII, 102 S. m. 14 Taf. u. 2 Verbreitungskarten.) Berlin, G. Reimer. Kart. n 24— ;Milch, Priv.-Doc. Dr. L.: Die Grundlagen der Bodenkunde. gr. 80. (VIII, 162 S. m. 7 Holz�chn.)-
Wien, F. Deuticke. n4—

Publikationen des astrophysikalischen Observatoriums zu Potsdam. Hrsg. yv. Dir. H. C.
Vogel. Photographische Himmelskarte. Zone + 319 bis + 40° Declination. 1. Bd. gr. 4°.

jPotsdam. Leipzig, W. Engelmann in Komm. fi

1. Scheiner, 9J.: 20627 scheinbare rechtwinklige Coordinaten vy. Sternen bis zur 11. Grösse nebst |
genäherten Örtern f. 1900. 0. (XL, 473 S. m. Fig.) n 25 —

i
Sehriften des naturwissenschaftlichen Vereins f. Schleswig-Holstein. XI. Bd. 2. Hft. gr. 80.

(IV u. S8. 217—408 m. 15 Fig. u. 8 Taf.) Kiel, H. Eckardt in Komm. n 6 —/
Schumann, Kust. Prof. Dr. K.: Morphologische Studien. 2. Hft. gr.89. (S. 207—313 m. 6Fig.)

Leipzig, W. Engelmann. n7—_
SChWArz, Prof. Dr, Frank: Physiologische Untersuchungen üb. Dickenwachstum u. Holz-

qualität v. Pinus sîilvestris. gr. 89. (IV, 372 S. m. 9 Taf. u. 5 Fig.) Berlin, P. Parey. Ï
:

,

i

Geb. in Leinw. n 20 —

Sitzungsberichte der physikalisch-medicinischen Societät in Erlangen. 30.Hft.1898. gr.809.
(XXIII, 103 S. m. Abbildgn.) Erlangen, (M. Mencke). bar nn 3 —_

Treadwell, Prof. Dr. F. P.: Kurzes Lehrbuch der analytischen Chemie in 2 Bdn. 1. Bd. Qua-
litative Analyse. Mit 14 Abb. u. 1 Spectraltaf. gr. 89%. (IX, 426 S8.) Wien, F. Deuticke.

|

1 8: —4

j

*Abegg, R.: Über das Verhältnis v. anorganischer u. organischer Chemie aus physikalisch-chemi-
schem Gesichtspunkte. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht. —‘40 i

*Aus der Heimat — f. die Heimat. Jahrbuch des Vereins f. Naturkunde an der Unterweser f.
1898. Bremerhaven, G. Schipper. 2 — -

(
*Correns, C.: Untersuchungen üb. die ungeschlechtliche Vermehrung der Laubmoose durch Brut-

organe u. Stecklinge. Jena, G. Fischer. ca. 10 — “2

*Curtze, M.: Nicolaus Coppernicus. Berlin, H. Paetel. 2 —

/

|

*Fischer, A.: Fixierung, Färbung u. Bau des Protoplasma’s. Jena, G. Fischer. ca. 10 —

/

*Gerberti, postea Silvestri IL. papae, opera mathematica (972—1003). Ed. N. Bubnov. Berlin,
R. Friedländer & Sohn. 24 —

6. Philo�ophie, Theo�ophie.

Bartsech, R.: Worte zur Sache. Philosophische Erörtergn. gr. 8%, (YV,119 8.) Greiffenberg
i/Schl., Selbstyerlag. : 1.508

710
;

4



. 6.Juli1899.
:

Duunkmaun,Pa�t. Lie. Karl: Das Problem der Freiheit in der gegenwärtigenPhilo�ophieEt
— „ Po�tulat der Theologie. gr. 8°. (VIII, 92 S.) Halle, M. Niemeyer. n

2Falkenfeld,Max: Marx u. Nieß�che. gr. 8°. (29 S.) Leipzig, W. Friedrich. n-—

APPAaport, Dr. Sam.: Spinoza u. Schopenhauer. Eine kritisch-hbistor. Untersuchg., m. Be-

rücksicht. des unedierten Schopenhauerschen Nachlasses dargestellt. gr. 8%. (V, 148 S.)
Berlin, R. Gaertner. n —

Theo�ophie,<ri�tliche. Hrsg. v. Dzieco. 32. H�t. 120. (S. 129—160.) Bitterfeld, F. E. Bau:mann. Cs

*Knortz, K.: Ein amerikanischer Diogenes (Henry D. Thoreau). Hamburg, Verlagsanstalt u.Druckerei, 1 —

*Naumann, G.: Geschlecht u. Kunst. Leipzig, H. Haessel. 3 —

*Scheffler,H.: Das Wesen des Geistes. Braunschweig, F. Wagner. 4 —

Zacharias, F.: Tolstoi’s Moral. Zürich, Verlag Zürcher Diskussionen. — 60

7. Erziehung,Unterricht (fremd�prachl.Unterricht �iehe 8), Jugend�thriften.

Bäbler, Dr. J. J., u. S. Heuberger: Abriß der deut�chen Grammatik. Für Bezirks�chulen
bearb. 4. Aufl. 80. (111,69 S.) Aarau, H. R. Sauerländer & Co. NOLLLS

Beiträgezur Kinderforschung m. besond. Berücksicht. pädagogischer Zwecke. Beihefte zur

Zeitschrift „Die Kinderfehler““. Hrsg. v. Irrenanst.-Dir. a. D. Dr. J. L. A. Koch, Heilerziehgsanst.-
|

Dir. J. Trüper u. Rekt. Chr. Ufer. 2. Hft. gr. 8%. Langensalza, H. Beyer & Söhne.
2. Möbius, Dr. P. J.: Über J. J. Rousseaus Jugend. (29 S.) n — 60.

Beujamin, fr. Orts�chulin�p.Dr.Heinr: Der erziehende Unterricht in der einkla��igen Volks�chulebe�onders in Preußen. Ein pädagog. Prob em. gr. 89. (YV,66 S.) Königsberg, B. Ten —

Eichenberg, Karl: Das Fremdwort in der Schule. Ein Bericht. 89. (18 S.) Godesberg, G.
Schlosser. 5

Fäßler, 7 Real�ch.-Hauptlehr.F.: Das bürgerliche Ge�chäftsrehnen. Für �{hweizer.Real-,Sekun-dar-, Bezirks�chulen u. Gymna�ien. 6. Aufl., bearb. v. Real�<h.-Rett. Rob. Kaufmann-Bayer.
89, (VIII, 232 S.) Bern, J. Heuberger. Geb. in Leinw. n 2.40;

BS Schlü��el. Bearb. v. Rekt. Rob. Kaufmann-Bayer. (41 S.) Geb. in Leinw. n 1.20
Grundig, Retkt. F.: Handreichung zur Behandlung der bibli�chen Ge�chichte m. an�chließender

Bibelkundeetc. 11. Tl. Neues Te�tament. gr. 89. (V111,304 S. m. 1 eingedr. Karte.) Leip-
zig, J. Klinkhardt. ; AE

Hechtenberg,weil. Reg.- u. Schur. A.: Bilder aus der Kirchenge�chichte.3. Aufl. 80. (80 S.)
Gütersloh, C. Bertélsmann. n — 30

Hoffmaun, Frz.: Was Gott thut, i�t wohlgethan. Eine Erzählung f. meine jungen Freunde.9. Aufl. 120. (143 S.) Gütersloh, C. Bertelsmann, Sep.-Cto. bar — 60;
G ;

fart. m. farb. Titelbild — 75

MEFreueKindesliebe. Eine Exzählg. f. meine jungen Freunde. 9. Aufl, 120, (128 S.)
bar — 60; fart. m. farb. Titelbild — 75

Hübner, greis-Schulin�p. Max: Abriß der �chle�i�chen Ge�chichte. Für die Ober�tufe der Volks-
[hule bearb. [Aus: „H., Heimatkunde“? gr. 89. (24 S.) Breslau, F. Goerlich. 0— 15

— Heimatkunde v. Schle�ien. Geographieu. Ge�chichte. Jn an�chaulich-ausführl. Dar�tellg.bearb. 9. Aufl. (15—17. Tau�.) gr. 89. (56 S.) Ebd. n — 30
Jahrbuch des pädagogischen Vereins f. Altona u. Umgegend. Mit e. Verzeichnisse der Lehrer

u. LebrerinnenAltonas u. der Umgegend. Hrsg. vom pädagog. Verein. 1899. 4. Jabrg-
gr. 16°. (96 8.) Altona, Schlüter. In Ledertuch kart. bar nn — 50

Mepart,Heinr.: Neue Handkarte v. Palästina. Berichtigt v. Rich. Kiepert, 1899. 1:800,000.

gingZ<30,5 em. Farbdr. Berlin, D. Reimer. n — 60

inder-Bibliothek,katholi�che. Hrsg. v. P. Herm. Koneberg. 11., 28. u. 29. Bdn. 160.
Kempten,J. Kö�el.

©

à n — 25; geb. in Leinw. à n — 35

bis °neberg, P. Herm., 0. $. B.: Loretto u. Rom. Für die Kinder ge�chrieben.3. Aufl. Mit 4 Ab-

Ln (80 S.) — 28. Koneb erg, P. Herm., 0. S.B.: Starke Seelen. Für die Jugend ge�chrieben.
; (63 S.) — 29. Hedwig, die hl., Herzogin v. Schle�ien, aus dem Andech�er Grafenge�chle<t.

Ki
Mit Benuyg. des ausführl. Werkes v. A. Knoblich zunäch�t f. die Jugend v. e. Lehrer, 2. Aufl. (80 S.)

irhner, F.; Ge�chichteder Pädagogik, #.: Weber (in Wi�j. 1).
CAADKir�ch,B., u. H. Seepe, Ma�chinenbau�ch.-Lehrer: Lehr- u. UÜbungs�toffe f. den Unterricht im

enen an gewerblichen Lehran�talten. 2. H�t. Schluß-, Prozent- u. Zinsrehng. gr. 80.
(57 S.) Dortmund, Rubfus'�che Kun�t- u. Buchh. n 7:00

_Kletke,H.: Die Savoyardenkinder. Eine Erzählg. f. die Jugend. 4. Aufl. 12°. (95 S.)
Gütersloh,C. Bertelmann, Sep.-Cto. bar — 75; kart. m. farb. Titelbild 1 —

ERL

RS LRA 24
“

Wi��en�chaft6.7.



M 27. 6. Juli1899.

ürttembergs. gr. 89, (32 S.) Cann�tatt. (Leipzig, H. G. Wallmann.) n

Stimmen üb. Bibel U. bibli�ches Le�ebuch in der evangeli�hen Volkschule. gr.8°. (20S

 Közle, Scullehr. Joh. Fr. Glob.: Bibel u. bibli�ches Le�ebuch in der evangeli�chen Volkschule
i

— 20

/

“Ebd. te
Kühn, Frz.: Wohlthun trägt Zin�en. Eine Erzählg. f. die Jugend. 3. Aufl. 129. (109 S.)

Güter8loh, C. Bertel8mann, Sep.-Cto. bar — 75; fart. m. farb. Titelbild 1 —

s “Land�teiner, Frz.: Sammlung der das Volks�hulwe�en betr. Ge�eßze, Verordnungen u. Erlä��e

Li

“i

E

e
tis

E

m. be�ond. Nück�icht auf Wien. Nach dem neue�ten Stande auf Veranla��g. des Wiener Be-

zirks�chulrathes R
1. Bd. Reichs- u. Lande8ge�eße u. Durchführungs-Ver-

ordngn. zu den�elben. gr. 89, (XIII, 236 u. XIV S.) Wien, (W. Braumüller). un 1.40

Luther?s, Dr. Mart., kleiner Katechismus in Fragen u. Antworten m. bewei�enden Sprüchen hl.
Schrift u. erläuternden Liederver�en u. bibli�chen Bei�pielen. (Von Pfr. L. A. Hamm.) 3.

Aufl. 89, (IŸ, 104 S.) StraßbuLrg, C. A. Vomhoff.
:

Kart. nn — 60
Müde, C.: Nur gerade durch! Oder die Au8wanderer nach Amerika. 3. Aufl. 120. (111 S.)

Gütersloh, C. Bertel8mann, Sep.-Cto. bar — 75; fart. m. farb. Titelbild 1 —

Nierit, Gu�t.: Der Quäker. “ Eine Erzählg. f. die Jugend. 3. Aufl. 120. (120 S.) Gütersloh,
C. Bertel8mann, Sep.-Cto. bar — 75; fart. m. farb. Titelbild 1 —

— Der Quell des Glücks. Eine Erzählg. f. die Jugend. 3. Aufl. 120°. (120 S.) Ebd. bar — 75;
fart. m. farb. Titelbild 1 —

—— Die prote�tanti�chen Salzburger u. ihre Vertreibung dur den Erzbi�chofv. Firmian. Als
Bei�piel chri�tl. Leidens- u. Glaubensfe�tigkeit f. evangel. Familienkrei�e u. deren reifere
Jugend erzählt. 4. Aufl. 1209. (128 S.) Ebd. bar — 75; kart. m. farb. Titelbild 1 —

Reinhard, Experte Ph.: Mündliche u. �chriftlihe Rechnungen aus den Rekrutenprüfungen. Zu-
�ammenge�tellt m. Bewillig. des eidg. Militärdepartements u. f. den Schulgebrauch bearb.
— Calcul écrit et oral. Recueil de problèmes posés aux examens de recrues. 3. Aufl. m.

aus�chließli<h neuen Bei�pielen. Serie A. (Note 4.) (Fn deut�cher u. franzö�. Sprache.) qu..
gr. 1609. (à 30 Bl. u. 2 Bl. Auflö�gn.) Bern, Schmid & Fran>e in Komm. à nn — 35

Richter, Sem.-Lehr. E.: Kurzgefaßte Ge�chichte Schle�iens bis zum Tode Friedrichs des Großen.
“Unter Berück�icht. der v. der königl. Regierg. zu Oppeln erla��enen Be�timmgn. f. Semina-

ri�ten u. Lehrer bearb. gr. 89. (IV, 55 S.) Breslau, F. Goerlih. n — 50; geb. nn — 60

Saar, Or. Rich.: Die Stenographie in der akademi�ch gebildeten Welt. Darlegungen f. Laien
u. Stenographen. Mit e. Schrifttaf. 80. (52 S.) Sedie H. Robolsfyin Komm.n — 80

Schröder, Dr. Heinr.: Justitia regnorum fundamentum. Notgedrungenekrit. u. antifkrit.Bei-

Einzur Stati�tik des höheren Lehrer�tandes in Preußen. gr. 8°. (80 S.) Kiel, TRE&Ue
j Va

ar n 1—

Vorträge u. Abhandlungen, pädagogi�che. Sammlung zeitgemäßer Vorträge u. Abhandlgn.
aus dem Gebiete des tathol. Erziehungs- u. Unterrichts-We�en8. Hrsg. v. Jo�. Pöt�ch. 25.Hft.
gr. 89. Kempten, J. Kö�el. ‘

;

25. Nießen, Hauptlehr. J.: Die Fortbildungshule in ihrer ge�chihtli<hen Entwickelung, ihrer päda-
gogi�chen u. wirt�chaftlichen Bedeutung u. ihrer zeitgemäßen Ausge�taltung. (59 S.) — 60.

Wolter, weil. Rekt.Aug.:Das Mittel�hul- u. Rektoratsexamen. Ein Wegwei�er durch die Vor-
arbeiten f. die�e Prüfgn. 2. Aufl. 809. (IV, 181 S.) Gütersloh, C. Bertelsmann. n 2.40;

j geb. n 3 —

Wydler, Lehr. H.: Aufgaben f. den Unterricht im Rechnen. 7. H�t. (Ausg. f. Bezirksschulen.)
4. Aufl. 89. (62 S.) Aarau, H. R. Sauerländer & Co. nn — 35

AN,
v.: Aus heiligem Land. Reiseerinnerungen. Bethel, Buchh. der Anstalt

ethel. — L

*Drischel, F.: Der naturkundliche Stof f. 80 Lehrstunden des 4, Schulj. in mittleren u. höheren
_

 Mädchenschulen. Breslau, M. Woywod. 1 —

y

*Koss, H.: Vademecum f. Gabelsberger'sche Stenographen. Aachen,À. Jacobi & Co. — 20

*Sechmidt, Th., u. F. Drischel: Naturkunde f. mittlere und höhere Mädchenschulen. 6 Tle. Bres-
lau, M. Woywod. D

*Waldau, K.: Bellinis Kinder u. der Ziegen-Beppo. Köln, J. P, Bachem. Geb. 4 —

8. Sprach- und Litteraturwi��en�chaft.

Beiträge zur romanischen Philologie. Festgabe �. Gustav Gröber v. Ph. A. Beeker, D. Beh-

rens, E. Freymond, M. Kaluza, E. Koschwitz, H. R. Lang, F. E. Schneegans, M. Schnee-

gans, C. This, G. Thurau, K. Vossler, H. Waitz, E. Zéligzon, R. Zenker. gr. 89. (YV,540 8.)
Valle, M. Niemeyer.

;

n1

Bibliothek, romanische. Hrsg. v. Prof. Dr. Wendelin Foerster. XVI. 89. Halle, M. Niemeyer.
XVI. Vega, Lope de; Los Guzmanes de Toral ó como ha de usarse del bien y ha de prevenirse

12



27. 6. Juli 1899. Dias Wi��en�chaft 8.

el ma]. Commedie spagnuole del secolo XVII, sconosciute, inedite 0 rare, pubblicate dal Dr. Antonio
/Restori. (XX, 100 8. m. 1 Taf.) n 3.60.

Forschungen,romanische. Organ f. roman. Sprachen u. Mittellatein, hrsg. v. Karl Voll-
möller. XII. Bd. 1. Hft. gr. 89. (324 S.) Erlangen, F. Junge. n 10 —

Freymond,E: Artus’ Kampf m. dem Katzenungetüm. Eine Episode der Vulgata des Livre
d’Artus, die Sage u. ihre Lokalisierg. in Savoyen. [Aus: „Beiträge z. roman. Philologie“.]
gr. 8°. (86 S.) Halle, M. Niemeyer. n 2.40

Goethe-Jahrbuch,Hrsg. v. Ludw. Geiger. 20. Bd. Mit dem 14. Jahresbericht der Goethe-

Gesellschaft.gr. 80. (X, 337, 22 u. 63 S. m. 1 Bildnis.) Frankfort a/M., Literar. Anstalt.
'

Geb. in Leinw. bar n 10 —

Horatius Flaccus?, Ouintus, Werke. 2. Lfg. Oden. Deut�ch in den Vermaßender Ur�chrift
v. Prof. Dr. Wilh. Binder. 2. Lfg. 7. Aufl. 80. (S. 33—80.) Berlin, Langen�cheidt. n — 35

Kaluza, M.: Über den Anteil des Raoul de Houdenc an der Verfasserscha�t der Vengeance
Raguidel. [Aus: „Beiträge z. roman. Philologie“.] gr. 89. (30 S.) Halle, M. Niemeyer. n 1 —

0SChwitz, E.: Über e. Volksdichter u. die Mundart y. Amiens. [Aus: „Beiträge z. roman.

Philologie“.] gr. 80. (38 8.) Halle, M. Niemeyer.
+

50
Kraus, Carl: Heinrich v. Veldeke u. die mittelhochdeutsche Dichtersprache. Mit e. Excursv. Eward Schröder. gr. 89%,(XV, 192 S8.) Halle, M. Niemeyer. n 5 —

Lublinski,S.: Litteratur u. Ge�ell�chaft im 19. Jahrh., �.: Am Ende (in Wi�f. 1).
Neudrueke deutscher Litteraturwerke des XVI. u. XVII. Jahrb. Nr. 157—159. 80, Halle,M. Niemeyer. à n — 60

157—159. Ho>, Theobald: Schönes Blumenfeld. Abdr. der Ausg. v. 1601. Hrsg. v. Max Koch.
(LXII, 144 $.)

Parisien, le. Journal instructif et amusant. Fondateur et Réd.: Comte Vict. Ségur-Cabanac.
L. Jahrg. Novbr. 1898—Oktbr. 1899. 24 Nrn. gr. 8°. (Nr. 1—13. 101 u. Supplément litté-
raire 36 S.) München, A. Merk. Vierteljährlich bar n 2 —

Plattner, Th.: Anleitung zum Gebrauch des Lehrgangs der französischen Sprache. Zugleich
als Schlüssel f. die Hand des Lehrers. 3. Aufl. gr. 8°, (108 8.) Karlsrube, IJ. Bielefeld's

Verl. ô

nn 3 —

Wird nur an Lebrer abgegeben. i

;

Polybios, des, Ge�chichte. Deut�ch v. Proff. DD. A. Haatkhu. K. Kraz. 9. Lfg. 2. Aufl. 80. (3. Bd.
S. 337—384.) Berlin, Langen�cheidt. WOO

Rosenak,Rabb. Dr. Leop.: Die Fortschritte der hebräischen Sprachwissenschaft von Jehuda
Chajjúg bis David Kimchi. (X. bis XIII Jahrh.) 1. TI. gr. 89. (VIII, 47 8.) Bremen. (Frank-
furt a/M., J. Kauffmann). N

Seartazzini, A.: Conversationsbuch. Deutsch u. Italienisch. 2. Aufl. 129. (VII, 180 S.)
Davos, H. Richter.

/

eb. in Leinw. 2 —

— Nouveau manuel de conversation. Français et italien. 2. éd. 120. (VII, 180 S.) Ebd.

Geb. in Leinw. 2 —

Schmit-Aurbach,Th. v.: Leitfaden der franzö�i�chen Sprache. Nach der analyt. Methode bearb.
III. Tl. 3. Aufl. gr. 80, (96 S.) Karlsrube,J. Bielefeld"Verl. Kart. n — 80

Sehneegans,H.: Groteske Satire bei Molière? Ein Beitrag zur Komik Molière’s. [Aus:
'

- „Beiträge z. roman? Philologie“.] gr. 89. (44 S.) Halle, M. Niemeyer.
;

n. 1.20
Strabo'sErdbe�chreibung.Über�. u. dur<h Anmerkgn. erläutert v. Dr. A. Forbiger. 23. Lfg.2. Aufl. 80, (6. Bd. S. 97——144.)Berlin, Langen�cheidt. n=235

hurau,G.: Geheimwissenschaftliche Probleme u. Motive in der modernen französischen

meyeenBSlitteratur.[Aus: „Beiträge z. roman. Philologie“.] gr. 89. (32 S.) Halle, M. Nie-
r. i

n

VossIer,K.: Benvenutó Cellini’s Stil in seiner Vita. Versuch e. psycholog. Stilbetrachtg.

ts8: „Beiträgez. roman. Philologie“.] gr. 80. (38 S.) Halle, M. Niemeyer. _n 1.20
fe,Z, H.: Der kritische Text der Gedichte v. Gillebart de Berneville m. Angabe sämt-IeDarLesarten nach den Pariser Handschriften. [Aus: „Beiträge zur roman. Philologie“.]

7 ET . (80 8.) Halle, M. Niemeyer.
;

n 2.40
Zi R.: Die historischen Grundlagen der zweiten Branche des Couronnement de Louis.

[Aus:»Beiträge z. roman. Philologie“.] gr. 89. (62 S.) Halle, M. Niemeyer.
%

n.40

RELE E., G. Küffner u. Ph. Offenmüller: Französische Sprachlehre auf Grund des Lese-
Ÿ

bue 8sf. Handels- u. Gewerbeschaulen. Heidelberg, J. Groos. Geb. ca. 2.40

#Fort,H.: Kleine 8CchwedisgcheSprachlehre. Heidelberg, J. Groos. Geb. ca. 2 —

— Petite grammaire guédoige. Ebd. Geb. ca, 2 —

|#— Elementary Swedish grammar. Ebd. Geb. ca. 2 —
|

*Huch, R.: Die Blüthezeit der Romantik. Leipzig, H. Haessel. 8 —

*Leist, L.: Grámaticá francesà. Heidelberg, J. Groos. Geb. ca. 4 —; Chua, kart. ca. 1.60

713



Wi��en�chaft 8. 9. 10. ias M 27. 6. Juli 1899.

*Lengle, J.: Untersuchungen üb. die Sullanische Verfassung. Freiburg i/B., Verlag des Charitas-
verbandes. 1.50

i

*Ranftl, J.: Ludwig Tiecks Genoveva als romantische Dichtung betrachtet. Graz, Styriáà. 5 —

*Runge, H.: Kurzgefasste französische Grammatik f. höhere Lehranstalten. Heidelberg, J. Groos.
Geb. ca. 1.20

*Seidel, A.: Suahili-Konversations-Grammatik. Heidelberg, J. Groos. Geb. ca. 4.80; Schlüssel
Kart. ca. 2 —

9. Ge�chichte, Biographien.

Abhandlungen, Hallesche, zur neueren Geschichte. Hrsg. v. G. Droysen. 38. Hft. gr. 809.

Halle, M. Niemeyer.
38. Gebauer, Johs. H.: Kurbrandenburg u. das Restitutionsedikt yv. 1629. (VIII, 255 S.) n 7 —

Annalen des historischen Vereins f. den Niederrhein, insbesondere die alte Erzdiözese Köln.

Hrsg. v. Priv.-Doz. Dr. Al. Meister. 67. Hft. gr. 89. (III 169 S.) Köln, J. & W.
BEn Äs —

—— dasselbe. Beiheft TV. gr. 89%.Ebd.
IV. Tille, Dr. Armin: Übersicht üb. den Inhalt der kleineren Archive der Rbeinprovinz. (1. Bd.
Mln SBA 079 D 2 22

Argovia. Jahresschrift der histor. Gesellschaft des Kantons Aargau. 27. Bd. gr. 8°. (XIV,
101 S. m. 1 farb. Karte.) Aarau, H. R. Sauerländer & Co. n 3.40

Arx, Prof. Ferd. v.: Der Einfall der Franzo�en in den Kanton Solothurn 1798. Vortrag.
[Aus: „Solothurner-Tagblatt““.] gr. 80, (34 S.) Solothurn, Selb�tverlag. — 60

Bi�choff, Dr. Erich: Die Camarilla am preußi�chen Hofe. Neb�t e. Anh. üb. Cen�ur, Preßfreiheit
U. „ambulanten Gerichts�tand der Pre��e“. Ein ge�chichtl. Studie. 3. Aufl. gr. 8°. (IV, 57 S.)
Leipzig, W. Friedrich. n 1—

Codex diplomaticus Saxoniae regiae. Hrsg. v. Otto Posse u. Hub. Ermisch. 1. Hauptthl.
Abth. B. 1. Bd. gr. 4°, Leipzig, Giesecke & Devrient.

1. Urkunden der Markgrafen v. Meissen u. Landgrafen y. Thüringen. 1381—1395. Hrsg. v. Hub.
Ermisch. (XXVI, 557 S.) nn 25 —

;

Dahn, Fel.: Die Könige der Germanen. Das We�en des älte�ten Königthums der german.
Stämme u. �eine Ge�chichte bis zur Aufhebg. des Karoling. Reiches. 8. Bd. Die Franken
unter den Karolingen. 3. Abth. gr. 3°. (XIY, 296 S.) SoPRig,Breitkopf & Härtel. n 8 —

Eckart, Rud.: Südhannover�ches Sagenbuch. 4 Hfte. gr.8%. Leipzig,B. Franke. n SOU
in 1 Leinw.-Bd. n 4 —

1. Harzgegend. (S. 1—64.) n 1 —.
— 2. Umgegend v. Duder�tadt, Northeim, Göttingen. (S. 65—128.)

n 1 —.
— 83. Gegend v. Moringen, Uslar, Münden. (S. 129—158.) n — 50. — 4. Gegend v. Ein-

be, Da��el. Solling. (S. 159—226.) n 1
—

_

lathe, Th.: Weltge�chichte, #.: Weber (in Wi��. 1).
ugenderinnerungen e. alteu Mannes (Wilhelm v. Kügelgen). Orig.-Ausg. 19. Aufl. 80.

(VIII, 498 S.) Berlin, Be��er. n 1.80; geb. n 2.40
Keller, L.: Dierömische Akademie u. die altchristlichen Katakomben, s.: Vorträge (in Wiss. 1).

Amelie,Schriftleit. W.: Sonnenwend-Feier. 2. Aufl. 80, (40 S.) Reichenberg i/B., CEEverlag. n— 4

König, Dr.Karl: Thüringer Sagen�chaß u. hi�tori�che Erzählungen. Mit 18 Jllu�tr. v. H. Jung-
heinrich u. Gehrts. 1. Bd. 1. H�t. Friedrichroda u. Umgebg. 3. Aufl. gr. 89. (IV, 51 S.)
Leipzig, B. Franke.

i

n

Urkundenbuch, meklenburgisches. Hrsg. v. dem Verein f. meklenburg. Geschichte u.

Alterthumskunde. XIX. Bd. 1376—1380. gr. 49. (IV, 532 u. 188 S.) Schwerin, Bären-

sprung in Komm. ij n 16 —

Zeit�chrift der Ge�ell�chaft f. Schle8wigz-Hol�tein-Lauenburgi�che Ge�chichte. 28. Bd. gr. 80.

(III, 416 S.) Kiel, Univer�itäts-Buchh. in Komm. n 8 —

*Danneh1], G.: JolínsSchmidt. Ein Lebensbil4. Halle, O. Hendel. 1.50

*Hampe, K.: Kaiser Friedrich II. München, R. Oldenbourg. — 80
c

¡

PEV s ; ZEATabak u. das Rauchen. Ernstes u. Heiteres aus der Culturgeschichte. Leipzig,
. Weigel. 2 —

LA 7”

Sommerlad,Th.: Die s0ziale Wirksamkeit der Hohenzollern. Leipzig, J. J. Weber. 3 —

10. Erdbe�chreibung, Karten.

Artaria’s General-Karten der österreichischen u. ungarischen Länder. Nr.2 u. 11 b. Farbdr.
Wien, Artaria & Co. In Decke. ;

2. Steinhauser, Rath Ant.: Specialkarte des Erzherzogth. Oesterreich ob der Enns u..des Her-

zogth. Salzburg. Ausg. 1899. (Rev. v. Dr. K. Pencker.) 1:430,000. 57,5 >< 65 cm. n 3 —.
— 11h.

Steinhauser, Rath Ant.: Karte der Markgrafsch. Mähren u. des Herzogth. Schlesien. Politische

714

E

EES
DEE
EEE
ET

E

H

E

D

E

E

IS
E

E

A

E

E

R

LLLRER

E
R

SLES

A

C

RS

go

A

RE
Dea,



27.

6. Juli 1899. dti Wi��en�chaft 10. 11,

Eintheilg. u. Bezirksgerichtsgrenzen,sowie Bahnen u. Chausseen etc. rev. v. Dr. K. Peucker. 1899.

__1:432,000. 50 > 70,5 cm. n 3 —

Jahrbuch,8COgraphisches. Begründet 1866 durch E. Behm. XXII. Bd., 1899. Hrsg. v.

Herm. Wagner. 1. Hälfte. gr. 8°. (244 8.) Gotha, J. Perthes. n 7.50
Klotz, Carl: Ubersichtskarte des Amtsgerichts Hof. 1:200,000. 16><18,5 cm. Farbdr. Hof,

R. Lion.» A0

Mayer, Lehr. Otto: Karte der Amtsbezz. Freiburg u. Staufen im B’'gau. 1:37,500. 2 Blatt
F 89,5><64,5cm. Farbdr. Freiburg i/B., Lorenz & Waetzel. Auf Leinw. m. Stäben nn 17.50

Mehrmanun,Dr. Karl: Ein Jahr im fröhlichen Rheinland. gr. 89, (111, 59 S.) Neuwied,
Heu�er's Verl. 24D
ehler, Oberkirchenr.: Jm heiligen Lande. Erlebni��e u. Eindrücke v. meiner Palä�tinarei�e zur
Einweihungder Erlö�erkirche in Jeru�alem. Vortrag. gr. 80. (32 S.) Heidelberg, Ev. Verlag
in Komm. bar — 30

Patschovsky, Wilh.: Führer durch das Riesen- u. Isergebirge. Mit Specialkarte des Riesen-
u. Isergebirges v. Hauptlehr. W. Winkler. 2. Aufl. 1209. (V, 152 S.) Schweidnitz, G.

NSn —.S

Pfeil, Joach. Graf: Studien u. Beobachtungen aus der Südsee. Mit beigegebenen (22) Taf.
nach Aquarellen u. Zeichngn. des Verf. u. Photographien v. Parkinson. gr.809.(XIV, 322 S.)
Braunschweig,F. Vieweg & Sohn. n 11 —; geb. in Leinw. n 12.50

Reise-Erinnerungen.12 Bilder vom Rhein. [Aus: „Der Rhein in Bild u. Lied‘“.] gr. 89.
(12 Farbdr.) Boppard, O. Maisel. 2.50

Schmidt-Buhl: Von der Zug�pitze in die Dolomiten. Eine Sommerfahrt. 89. (V11,200 S.
m. 19 Abbildgn.) Stuttgart, Süddeut�ches Verlags-Jn�titut. n 2.50; geb. in Leinw. n 3.50

Spezial-Karte der oberschlesischen Bergreviere. Nach eigenen Aufnahmen u. -anderem
amtl. Material kartirt v. dem königl. Oberbergamt in Breslau. 1:10,000. Nr. 6d, 6e u. 7f.
(2. Aufl. u. Neubearbeitg.) à 40,5><50,5 cm. Lith. Berlin, S. Schropp. An 150:

6d. Morgenroth — Lipine. — 6e. Königshütte. — 7f. Zabrze — Ruda.

Streifzüge u. Rastorte im Reichslande u. den angrenzenden Gebieten. 1. Hft. 809, Strass-

burg, J. H. E. Heitz.
1. Mündel, C.: Der Kaiserstuhl. Mit e. einleit. Gedichi y. Wilh. Jensen. Mit 4 Lichtdr.-Taf.
6 Abbildgn. im Text u. 1 Karte. (2. Aufl. v.: Die Strassenbahn Strassburg-Markolsheim nebst Aus-

flügen in den Kaiserstuhl.) (VII, 88 S.) n 1.50. i

Wagner, E.: Reisekarte des Kantons Wallis. Nach Dufour. 1:300,000. 32,5 ><44,5 cm.

Farbdr. Zürich, J. Meier.
:

bar n 1 —

„Wohin dieses Jahr?“ Was kostet!s?“ I, gr. 89. Freiburg i/B., C. Stockhausen.
}

L Stockhausen's illustrierter Führer durch die Bäder, Lu�tkurorte u. Sommerfrischen des badischen
1. wlürttembergischen Schwarzwaldes sowie deren Hotels. 2. Aufl. Mit ca. 90 Abbildgn. nach photo-
graph. Aufnahmen. (VII, 118 S8.) n. 1.80.

*Beiträge zur Kolonialpolitiku. Kolonialwirtschaft, hrsg. v. der deutschen Kolonialgesellschaft.
SchriftleiterA.Seidel. 1. Jahrg. Juli 1899— Juni 1900. 20 Hfte. Berlin, W. Süsserott. à — 60

#Ditzen,P. H.JT.: In's Nordseebad! Bremerhaven, Buchdr. der „Nordwestdeutschen Zeitung“. 1 —

Lorentzen, L.: Der Odenwald in Wort u. Bild, nebst Neckar- u. Mainthal. 20 Lfgn. Stuttgart,
JT.Weise. à 1 —

¿Reliefkartedes Sernfthales. Glarus, Baeschlin. — 60

SEE,Ch: Volks-Karten. Karten üb. die Verteilg. der Bevölkerg. München, R. Oldenbourg.

*Uebersichtder deutscben Besitzungen im Stillen Ocean. Berlin, D. Reimer. — 80

RS e AALEARO betr. die Karolinen-, Marianen- u. Palao-Insgeln. Berlin, D.

11. Kriegs8wi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).
Blume, Generalz. D. W. v.: Die Grundlagen un�erer Wehrkraft. gr. 89. (Y, 177 S.) Berlin,
E - Mittler & Sohn.

:

n 3 —; geb. in Leinw. bar nn 4 —

îittmer: Deut�che Kriegsmarine, .: Weber (in Wi��. 1D: y

e u. Flotte, Hrsg. u. verantwortlich: Reginald A. Wyon.1. Jabrg. April 1899—April 1900.
6 Híte. Fol. (1. Hft. 24 8. m. Abbildgn.) Berlin, Verlag v. Heer u. Flotte. /

; Vierteljährlich bar n. 3 —; einzelne Hfte.n —50
Reiechsheer, das deutsche, u. die kaiserl. Marine. Nebst Anh.: Die kaiserl. Schutztruppenf. Deutsch-Ostafrika,Deutsch-Südwestafrika u. Kamerun. Lebr- u. Nachschlagebuch der

Organisation des deutschen Heer- u. Marinewesens, bearb. y. Maj. a. D. Ecke u. Geh.Kanzlei-Insp.
Karge. X. Jahrg.(Abgeschlossen am 9. VI. 1899.) gr. 80. (1588.) Kassel, Gebr.Gotthelft.n1.50

Tasehenkalender f. schweizerische Wehrmänner 1899. 23. Jahrg. Anh. gr. 169. Frauen-

feld, J. Huber.
“

nn — 60
„Einteilung der schweizerischen Armee nebst Verzeichnis des Instruktionspersonals, Tableau der

& Militär-Schulen pro 1899 u. dienst]. Notizformularien. (72 S.)
y

715



Wi��en�chaft11.IS
:

M 27.6. Juli 1899,

*Bleibtreu, K.: Gedankenübertragung beim grossen Generalstabe. Leipzig, W. Friedrich. — 50

*Bloch, J. v.: Wirkung der modernen Feuerwaffen. Berlin, Puttkammer & Mühlbrecht. — 80

*Mielichhofer, S.: Die Vertheidigung v. Küstenbefestigungen u. der angrenzenden offenen Küsten.
Wien, W. Braumüller. 2.40

j

*Uhle, L.: Dienst-Reglement. I. Thl. f. das K. u. Kk. Heer. Wien, W. Braumüller. — 70

12, Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en.

Bauer, H.: Buchbinderei, �.: Weber (in Wiß. 1).
Berichte der Kantonsregierungen üb. die Ausführung des Bundes8ge�eßesbetr. die Arbeit in den

Fabriken 1897 u. 1898. Veröffentlicht vom �chweizer. Jndu�triedepartement. — Rapports
des gouvernements cantonaux sur l’exécution de la loi fédérale concernant le travail dans les

fabriques. gy. 89. (III, 159 S.) Aarau, H. R. Sauerländer & Co. n 1.80

Berlepsch-Valendas, H. E.: Decorative Anregungen. gr. Fol. (33 Taf. in Farbdr. m. IX S.

Text.) Leipzig, Meissner & Buch. In Leinw.-Mappe bar 36 —

Fach-Jahrbuceh der deutschen Musik-Instrumenten-Industrie 1899. gr. 49, (192 u. 4 8. m.

Abbildgn. u. 1 Bildnis.) Berlin, M. Warschauer. Geb. n 5 —

, Jahrbuch f. Photographie u. Reproductionstechnik f. d. J. 1899. Hrsg. yv. Reg.-R. Dir.Prof. Dr.

Jos. Maria Eder. 13. Jahrg. Mit 156 Abbildgn. im Texte u. 39 Kunstbeilagen. 8°. (VIII,
680 S.) Halle, W. Knapp. n

Lange, Techn.-Dir. Walth.: Das Fachzeichnen. Eine Sammlg. v. Vorlagen aus allen Gebieten
f. Fortbildungs-, Gewerbe-, Fachschulen etc. Branchenausg. 16. u. 17. Hft. Vorlagen ff.
Elektrotechniker. qu. Fol. (à 15 Taf.) Dresden, G. Kühtmann. Einzelpr. à n 6 —;

Subskr.-Pr. f. 4 Hífte. bar n 16 —

Piet�ch, M.: Warenkunde,�.: Weber (in Wi��. 1).
Poppe & Neumann'’s Hôtel-Adressbuch f. das Deutsche Reich m. Anh.:Hôtels europ.Staaten.

Ausg. 1899/1900. gr. 89. (YV,846 S.) Dresden, (E. Weise). Geb. in Leinw. bar n 20 —

Sechubett, Archit./Prof. A.: Schmiedeeiserne Hausthür-Füllungen in modernen Stylarten. 36
leicht u. wohlfeil ausführbare Orig.-Entwür�e zu einfachen u. reicheren Hausthür-Füllgn.
nebst Werkzeichngn. in natürl. Grösse, m. genauen Preis- u. Gewichtsberechngn. nebst

Angabe der Eisendimensionen. Fol. (VI S. Text.) Düsseldorf, F. Wolfrum.
: ene R 28

dire MiA In Mappe n 19 —

Stephan, der kleine. 2. Bd. Orts- u. Zonen-Verzeichnis. Nachtrag, enth. sämmtl. seit 1. ITI.
1896 neuerrichtete Postanstalten, sowie alle wicht. Andergn. Abgeschlossen am 1. YI.
1899. 89. (24 S.) Dresden, G. Kühtmann. Kart. n 1 —

Ternes, Wilh.: Der Galanterie-Schlosser. 175 Orig.-Entwürfe enth. Flargitter u. Wandarme
m. Laternen, Bogengitter etc. Mit genauen Preisberechngn., sowie Mass- u. Gewichtsan-

gaben’f. die grösseren Gegenstände. Fol. (65 Taf. m. VII S. Text.) Düsseldorf, F. Wolf-
rum: In Mappe n 18 —

Voigt, Dr. Paul: Hypothekenbankenu. Beleihung8grenze. Ein Beitrag zur Frage der Mündel-
�icherheit der Hypothekenpfandbriefe. gr. 89. (41 S.) Berlin, G. Stilke. n 1 —

Zeitfragen, gewerbliche. 16. u. 17. Hft. 49, Bern, Büchler & Co. in Komm. àn1-—
16. Bandel, H.: Winke u. Anregungen f. das gewerbliche u. industrielle Bildungswesen der
Schweiz. Auf Grund. der Gruppen-Fachberichte der schweiz. Landesausstellung in Genf1896 bearb.
(42 S.) — 17. Oesch, Adj. Dr. E.: Reform des Submissionswesens. Bericht u. Vorschläge des
schweiz. Gewerbevereins betr. Anwendg. u. Reform des Submissionsverfahrens. Im Au�trage des
Centralvorstandes ausgearb. (63,S.)

*Priling, H.: Ornamentale Ideen. 60 Taf. 1. Lfg. Berlin, B. Hessling. 8 —

*Gildemeister, E., u. F. Hoffmann : Die aetherischen Oele. Berlin, J. Springer. 20 —

Hine,K. W.: Musterblätter moderner Decken- u. Wandzeichnungen. 5 Lfgn. Ravensburg, O.
ailier. à 2 —

*Mercator, G.: Anleitung zurHerstellung v. negativen u. positiven Lichtpausen. Halle, W. Knapp. 3 —

*Rémon, G.: Fantasie-Moebel. 20 Taf. Berlin, E. Wasmuth. In Mappe 30 —

*Spennrath, J.: Materiallehre f. die Textilindustrie. Aachen, C. Mayer. 5 —

13, Bau- u. Jugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Arnold, Dir. Prof. E.: Constructionstafeln f. den Dynamobau. 2 Tle. gu. gr. Fol. Stuttgart, F.
Enke. *

‘

| In Mappe bar à n 20 —

1. Gleichstrom-Maschinen. 2. Aufl. (64 Taf. m. 1 BI. Text.) — 2. WechseIstrom-Maschinen,Wechsel-
strom-Motoren u. Transformatoren. (48 Taf. m. 1 BI. Text.)

T16



Wi��en�chaft13. 14.15
SCN, Navigat.-Lehr, Jul.: Azimuth-Tabellen, enth. die wahren Richtungen der Sonne, des

Mondes u. anderer Gestirne, deren Declination 29° Nord od.Süd nicht überschreitet, f. Inter-
valle v. 10 Zeitminaten zwischen den Breitenparallelen von 30° Nord bis 309%Süd. gr. 80.
(VII, 123 8.) Hamburg, Eckardt & Messtorff. : Geb. n 7 —

—-

dasselbe zwischen den Breitenparallelen von 309 bis 729%Nord od. Süd. gr. 89. (VII,
173 8.) Ebd. Geb. n 6 —

——

dasselbe zwischen den Breitenparalle!en von 729 Nord bis 7209 Süd. gr.89. (VII, 291 Ss.)
Ebd.

i

Geb. n 122

Mitteilungenaus den fönigl. te<hni�hen Ver�uch8an�talten zu Berlin. Hrsg. im Auftrage der

königl.Auf�ichts-Kommi��ion. Red.: A. Martens. 17. Jahrg.: 1899. 6—8 Hfte. hoch 49. (1.
�. 72 S. m. Fig.) Berlin, J. Springer. n 12 8

N Cumeister, Reg.-Baumstr. Alb., u. Archit, Ernst Häberle, Proff.: Deutsche Konkurrenzen. 9. Bd.
12. Hft. Nr. 108. gr. 89. (Mit Abbildgn.) Leipzig, Seemann & Co.

Subskr.-Pr. m. Beiblatt: Konkurrenz-Nachrichten n 1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) n 1.8012. Schulen in Friedberg. (32 S. u. Konkurrenz-Nachrichten S. 19077140/10 j

Schollmeyer,G.: Was muß der Gebildete v. der Elektrizität wi��en ? Gemeinver�tändlicheBe-

y üb. die Kraft dex Zukunft. 8. Aufl. gx. 89. (111,96 S. m. Abbildgn.) Me DAerl.
/ i

:

*Bortfeldt,J.: Azimuthe circampolarer Sterne der Süd-Breitenebst Sternkarte. Leipzig, M. Hein-
S1us Nachf. In Wachstuch 3 —

*Gunzenhaanser,C.: Baukonstruktionen in Holz. 1. TI. Ravensburg, O. Maier. 10—
Müllendorf,E., u. F. Kübel: Die Automobilen, ihr Wesen u. ihre Behandlg. Berlin, G. Siemens.

Ca. 1.20

*Neesen, PF.: Die Sicherungen v. Schwach- u. Starkstrom-Anlagen gegen die Gefahren der atmo-

ws sphärischen Elektricität. Braunschweig, F. Vieweg & Sohn. 5—
J

Schmohl, P., u. G. Stähelin: Ausgeführte städtische Bauten. 1.Lfg. Stuttgart, K. Wittwer. 10—

*Seiler, Ch.: Ursachen u. Folgen der jähen Überschwemmaungen n. die Mittel zu deren Beseitigung. .

München, R. Oldenbourg. 1 —

|

*Tolkmitt, G.: Bauaufsicht u. Bauführung. Berlin, W. Ernst & Sohn. Geb. 6 —

:TdeIRtoJ.: Galvanische Elemente der Neuzeit in Herstellung, Einrichtung u. Leistung. Halle,
“

napp. 6 —

jz

14. Haus-, Land- und For�twirt�chaft.
Bráf, Prof. Dr. Albin : Der landwirtschaftliche Hypothekarcredit in Österreich während der

letzten 50 Jahre. [Aus: „Geschichte d. öst. Land- u. Forstwirtschaft u. ihrer Industrien

1848—1898“,]Lex. 80. (101 S.) Wien, M. Perles in Komm. n 3 —

Danger,Winter�ch.-Lehr.L.; Torf�treu u. Torfmull. Ein Segen f. die Landwirt�chaft, den Garten-

bau,diePauswirt�chaft,f. Jndu�trie- u. Ver�andzwecke u. f. das Bauwe�en. Gemeinver-

was arge�tellt. 2. Aufl. gr. 80, (IV, 39S.) Lübeck. Neuhof bei Reinfeld (Hol�t.), Selb�t-
ge ar nn —

Horáéek, Doc. Dr. C.: LandywirtschaftlicheBörsen. [Aus: „Geschichte d. öst. Land- u. Forst-
wirtschaft u. ihrer Industrien 1848—1898“.] Lex. 80. (22 8.) Wien, M. Perles in

DOn 1.20
Jahrbuch, Tharander for�tliches. Hr8g. v. Geh. Hofr. Prof.Dr. M. Kunze. 49. Bd. gr.8°. (1.Hft.

68 S. m. 2 lith. Taf.) Dresden, G.Schönfeld 4
LOLA

*Haidlen : Rechtskunde (Recht des bürgerlichen Gesetzbuches) des deutschen Landwirtes. Stutt-
gart, E. Ulmer. Geb. ca. 3 —

:

j

15. SchöneLitteratur.

Bücher�chat,Barmer. 6. Bd. 8°. Barmen, Wupperthaler Traktat-Ge�ell�chaft. Geb. in Leinw.
6. Lör her, Ulr.; Wunderbar geführt. Eine Erzählg. nah wahren Begebenheiten. Mit Bildern v. Mal.
R. Stare. (82 S.) n 1 —

}

)
i

URAL

Bu�chhorn,Carl: Jugend�türme. Ge�ammelte Gedichte. gr. 80. (144 S. m. Bildnis.) Pader-
‘born, „We�tfalia“, Verlagsan�talt. n 2 — ; geb. bar n 3 —; in Elfenbein-Jmitation n 6 —

Collection of British authors. Vol. 3364. 120. Leipzig, B. Tauchnitz. n 1.60
3364. Rhys, ace: Mary Dominic. (296 S.)l Gr

Dilettantenbühne,katholi�che. 80—85. Hft. 129, Kempten, J. Kö�el.
80. Genofeva. Schau�piel v.

* * *, (80 S.) — 60. — 81. Zientner,Joh.B.: Das Prinzenlischen v. AUE
Wolken�tein.Tragikomi�chesSchau�piel.(63 S.) — 45. — 82. Kurz-Elsheim, Frz.: Dämon Geld.
Schau�piel. (80 S.) — 60. — 83. Abenteuer, die, des Herrn v. S<hweinah. Lu�t�piel nah Moliére.
Aus dem Franz. über�. u. bearb. v. Felix. (79 S.) — 60. — 84. Kar�t, Geo.: Die verhängnisvollen A
Kleck�e od. Weiberli�t. Militäri�cher Schwank. (31 S.) — 30. — 85. Kar�t, Geo.: Das lu�tige Kleeblatt
od. Ein fideles Gefängnis. Lu�t�piel m. Ge�ang. (44 S.) — 40.

— da��elbe. 15. Hft. 120, Ebd.
15. Kiefer, Wendel: Der kurirte Weinfäl�cher od, Studentenrache. Schwank. 3. Aufl. (36 S.) — 40.

ET,



OO E
E

E

A O IES GCAnl1809
+

El�ter, G.: Es war einmal!Harmlo�e Ge�chichten. 80. (96 S.) Berlin, H. Shmidt. n 1 —

El�ter, O.:Moderne Märchen. Novelletten. 89. (159 S.) Berlin, H. Schmidt. n 1 —

Gildenmei�ter, Joh. Frdr.: Rinaldo Rinaldinis Räuber- u. Liebes8abenteuer. 89. (224 S.)
Berlin, H. Schmidt. n 3 —

Gökenbor�f--Grabowsfi, H. v.: Fin de síècle. Novellen u. Skizzen.809. (159 S.) Berlin, H.
midt n 1—

— Bedenkliche Ge�chichten. Novellen u. Skizzen. Ge(94 S.) Ebd. l=
— Märtyrer der Liebe. Novellen. 809, (96 S.) Ebd n 1 —

— Der tolle Mielke. Eine wahre Ge�chichte. 80. (158S.) Ebd.
*

n 1 —

Greber, Jul.: D'Jump�fer ES Schau�piel in Straßburger Mundart. Mit e. Decken-
zeihng. v. C. Spindler. 80. (141S.) Straßburg. Schle�ier&Schweikhardt. A

Günther, Geo.: Die Mei�terkur. Ländliches Sing�piel. Die Ge�angwei�en vom Verf., einge-
richtet v. Rich. Seydel. 2.

u gr. 89. (54 S.) Plauen, R. Neupert jr. n 1 —;

Klavierauszug. Lex.89. (27 S.)n 2.50; Stimmen. Lex. 89. (3,3,3, 3,30,0 D S1n 2 —

Jokai, Maurus: Der Erb�chleicher.Roman. Aus dem Ung. von Osf. v. Krü>en. 80. (RALESBerlin, H. ratesKeller, Pfr. Dr. Jof. Ant.: 150 Erzählungen v. dem großen Nuten der
Nsdes yl.EensJe�u. 3. Aufl. 120. (XV1, 350 S. m. 1 Stahl�t.) Mainz,F. Kirchheim. 50

Merk, Emma: Jrrwege der Liebe. Novellen. 89. (159S.) Berlin, H. Schmidt. nLL—

Dos Klo�terkind. Novellen. 89. (96 S.) Ebd. n 1 —

Meyerholz, Burgh.: Glückauf! Lieder e. AdAWanderbur�chen. 12°. (X, 142 S. m. Ab-

bildgn.) Ballen�tedt, E. Luppe. Kart. n 1.50; geb. in Leinw. m. Gold�chn. n 2.50

MoMerJul.: Aus8gewählteWerke. Hrsg. u. m. e. Lebensge�chichte des Dichters ver�ehen v.

ax Z�hammlexr. 2. Bd. gr. 839. (334 S. m. 2 Bildni��en.) Leipzig, A. Strauh. n 3—,;
geb.in Leinw. n 3.60

Oberlein, Alb.: Hän�el u. Gretel od. Malcher im Theater, außerdem MalchersBrautwerbg.,
der Bauern�tand, im Schnie, meiner Mutter Stammhaus, �chien is de Walt, in Altenburger
Mundart. 809. (16 S.) Altenburg, (Schnupha�e). n — 25

Ompteda, Geo. Frhr. v.: Die Sünde. Ge�chichtee. Offiziers. 3. Aufl. 80. (290 S.) Berlin, F.
Fontane & Co. n 3.50; geb. bar n 5 —

Pen�chke, Friß: Treue bis zum Tod od. Paul Gerhardt in Berlin. Hi�tori�ches Schau�pielaus
der Zeit des Großen Kurfür�ten Friedrich Wilhelmv. Brandenburg. 890. (VII, 75 S.) Groß-
Lichterfelde-Berlin, E. Runge. n 1 —

Romau- u. Novellen-Schaßt. 1. Jahrg. 9. Bd. 80, München, R. Abt. n:—:50;
geb. in Leinw. n — 75

9. Coloma, P. Luis: Die Spägzin. —

Wegene. Laus. Novellen. Aus dem Span. v. A. Rudolph.
(155 S.)

Schönau,E.: Ker�ten u. Sofie. Eine Rothenburger romant. Ge�chichte. 129. (108S.) Leipzig,
B. Franke. o 1 —; geb. in:Leinw.n 1.50

-

EEE Paulv.: Brillant-Boutons. Allerlei pikante Ge�chichtchen.80,(94 S.)Berlin, H.
midt n1—

—— Geberden der Liebe. Novellen. 89. (158S.) Ebd. n 1 —

— Ring�traßenzauber. Launige Ge�chichten. 5. Aufl. 89, (154 S.) Ebd. _nl—
— Soll man es �agen ? Allerlei kleine Scherze. 809. (96 S.) Ebd. n1—

Stockton, Frank R.: Zum Au. Erdkern. Eine Erzählg. aus dem 20. Fahrh. Aus dem

ira v. Marie Walter. 2. Aufl. 809. (243 S.) Stuttgart, Deut�che Verlags-An�talt.
n 2 —; geb. in Leinw. nn 3 —

Stradal, Hildegard:Seine Tochter. Lyri�chesGedicht in 1 Aufzug. 8°. (42S.) Leipzig, Breit-
kopf& Härtel. R 1 —; LE

n 2 —

Tetmajer, Ka�imir: Der Todesengel. Roman in 2 Büchern. Aus dem Poln.v. S. Horowig.
3. Aufl. 89. (375 S.) Stuttgart, Deut�che Verlags-An�talt. n 3 —;

ge eb.nn 4 —

Va��il, Graf: Galante Memoiren König Augu�t des SE Neu tels6Au�l. 80, (159 S.)Berlin,H. Schmidt. n 2—
/

*Drury, W. P.: Bearers of the burthen. Leipzig, Heinemann & Balestier. 1.60

*JacobowsKi, TisLeuchtende Tage. Neue Gedichte. Minden, J. C. C. Bruns. 4 —

*Phillpotts, E.: Children of the mist. 2 vols. Leipzig, Heinemann & Balestier. 3.20
i AROSP. de: Die beiden Masken. Tragödie—Komödie. Deutsch v. Carmen-Sylva.3 Bde.
Berlin, A. Duncker. à 6 —

SS amadeoh*8.: Erste Liebe. Roman. München, A. Langen. 1 —

*Tolstoi: Auferstohung.Roman. Nach dem Russ. v. A. Hollmann. 8 Bde.

airis Franckh. 2.40

*Wells, H. G.: When the sleeper wakes. A. novel. Leipzigs,B. Tauchnitz. 1.60

718



LE iis —

Wi��en�chaft16.
17.

16. Kun�t.

Bachmann,pr. Frz.: Grundlagen u. Grundfragen zur evangeli�chenKirchenmu�ik.gr. 89. (VII,
186 S.) Gütersloh, C. Bertel8mann. n 3 —; geb, n 3.60

Braun, Chrph.:Des Kun�tmalers u. Profe��ors Hans Thoma's Lebenslauf. 129. (15S,) Berz 9

nau. (Waldshut,H. Zimmermann.)
;

n —-25
Bucher, B.: Kun�tge�chichte, �.: Weber (in Wi��. 1). H

Phraim, Dr. Alfr.: Die Hygiene des Gesanges. Für Sänger u. Gesanglehrer dargestellt. gr. 89.
(VI, 188 8.) Leipzig, Breitkopf &Härtel. n 3 —; geb. n 4 —

Études de jeunes filles. Genre empire. 89. (4 Farbdr.) Berlin, W. Gr

furstree 4 LEi ar 1.

Gemälde,klassische. 89. (4 Farbdr.) Berlin, W. Schultz-Engelhard. bar 2 —

Gla�euapp, Carl Fr.: Das Leben Richard Wagners, in 6 Bücherndarge�tellt.3. Ausg. 2. Bd.
2. Abth. (1853—1864.) gx. 89. (XY, 497 S.) Leipzig, Breitkopf & Härtel.

é
n

98
y

eb. n 9 —

Günther, 0.: Wald- & See-Idyllen. gr. 89. (6 Farbdr.) Berlin, W. EL ar 7:5

Haberl, Johs. Ev.: Beiträgé zur Lehre v. der musikalischen Kompoeition. 3. Buch. Die Lehre
Vv. der Nachahmg. (Werke. XIII. Serie.) gr. 89. (VIII, 215 S:) Leipzig, MoneTOn 3—; geb. n 4 —

Jadassohn, 8.: Erläuterungen der in Joh. Seb. Bach's Kunst der Fuge enthaltenen Fugen u.

Kanons. Sonderausg. des Anh. zu des Verf. „Lehre vom Kanon u. v. der Fuge“. gr. 8%
„(43 8.) Leipzig, Breitkopf & Härtel. ° nl—

—— Ratschläge u. Hinweise f. die Instrumentationsstudien derAnfänger. gr. 89. (54 8.) Ebd.
j ‘n 1.50; geb. n 2,50

“Ka�tuer, Emerich: Chronologi�chesVerzeichnis der er�ten Aufführungen v. Richard Wagners
dramati�chen Werken. Mit Regi�tern, nah Städten u. nah Werken geordnet. 2. Aufl. Mit
Nachträgen bis 1899. gr. 16°. (64 S. m. 1 Bildnis.) Leipzig, Breitkopf &

DS
n1

L ;
art. n 1.25

Mädehengruppen, moderne, im Empire-Styl. 89. (4 Farbdr.) Berlin,W. Schultz-Engelhard.
car LOO

Mal-Vorlagen vom Rhein. [Aus: „Der Rhein in Bild u. Lied“.] gr. 8°. (12 Farbdr.) Bop-
ard, O. Maisel.

i

2.50

P�ordten,Dr. Herm.v. der: Handlung u. Dichtung der BühnenwerkeRichard Wagners nah
ihren Grundlagen in Sage u. Ge�chichte. 7. u. 8. H�t. 120. Berlin, Trowiß�h & Sohn.

à n — 50
7. Die Walküre, 1. Tag der Trilogie: Der Ring des Nibelungen. 5. Aufl. (S. 225—264.) — 8.

„Siegfried,2. Tag der Trilogie : Der Ring des Nibelungen. 5. Aufl. (S. 265—308.)
i A

Prölß, R.: Dramaturgie,�.: Weber (in Wi��. 1). OE

Studiesof landscapes. qu. schmal Fol. (4 Farbdr.) Berlin, W. Schultz-Engelhard. bar 4.80

ts Paul: Kun�tver�tändnis u. vornehme Leute. gr. 80. (111,46 S.) München,C. Pa x4
a EL: 1

Ô
n — “

Universal-Bibliothek f. Musiklitteratur. Nr. 21 u. 22. 89. Köln, H. vom Ende: Z

21.22. Ende, H. vom: Dynamik des Klaviecspiels. (VII, 95 S.) n 1 — A
Volkslied, das deut�che. Zeit�chrift f. �eine Kenntnis u. Pflege. Unter Leitg.v:Dr.Jof.Pommer

U. Hans Fraungruber. Hrsg. v. dem deut�chen Volk8ge�ang-Vereine in Wien. 1. Jahrg. Mai |

1899— April1900. 10 Hfte. gr. 89. (1. Hft. 20 S.) Wien, A. Hölder in Konim. n4—
Zahn, weil. Sem.-In�p. + D. Johs.: Handbüchlein f. evangeli�che Kantoren u. Organi�ten. Mit

20 Abbildgn.u. 1 Notenbeilage. 3. Aufl. 89. (167 S.) Gütersloh, C. LEE
n

eg6 Ss
geb. n 28

*Fggeling, G.: Tonkünstler-Lexikon. Quedlinburg, Ch. F. Vieweg. 4 — A
*Fenuerstein, M.: Der hl. Kreuzweg. Mit Text v. J. Popp. Einsiedeln, Verlagsanstalt Benziger
«r

_& Co. In Mappe 20 —

i

?

n

Langs,J.: Darstellung des Menschen in der älteren griechischen Kunst. Strassburg, J. H. E.
eitz. ¿20 —

j

i

*Schumann,P.: Klinger’s Christus im Olymp. Dresden, M. Sinz. — 50
20

|

¿OE
*Wilser, L.: Germanischer Stil n. deutsche Kunst. Heidelberg, A. Emmerling & Sohn. 1 —

17. Ver�chiedenes.

Adreß-Buthf. den Kreis Kempen, Rhein, 1898, enth. die Städte Kempen, Dülken, Kaldenkir- À
en u. Süchteln, �owie alle übrigen Ort�chaften des Krei�es. gr. 80. (195 S.) Kempen,
(Klöckner& Mausberg). i

“

Kart. barn 3.05

A419



A

MI A

Wi��en�chaft 17 627.6.Juli1899.

Höl�cher, Prof. Dr. L.:Un�ere Taufnamen. Eine Exklärg. üb. deren Sinn u. Bedeutg. 120.

(44 S.) Minden, JF. C. C. B runs.- n — 50

Johannes-Kalender,dex, auf d. JF. 1900. - Ein Jahrbuch f. evangel. Männer u. Jünglinge.
» Hr8g. v. Ern�t Evers. 809. (96 S. m. Abbildgn. u. 1 Farbdr.)

Stadtmi��ion.
exlin, Buchh. der

ONE
Leucehs: Adressbuch aller Länder der Erde. 18.Bd. gr. 8%. Nürnberg, C. Leuchs &Co. Kart.

18. Ungarn, Kroatien u, Slavyonien. 9. Ausg.: 1899—1904. (206 u. 1592 S.) 20 —

___ Mäßigfkeit, die. Zeit�chrift zur Auffklärg. üb. den Alkohol u. zur Verhütg. e. unge�unden
‘3 Leben8wei�e. Organ f. die kathol. Mäßigkeitsbewegg. in Süddeut�chland. Red.: Dan. Ochs.

i 1. Jahrg. März 1899— Febr. 1900. 26 Nrn. gr. 80. (Nr. 1 u. 2. 16 S.) Stuttgart, Süd-
deut�che Verlag8buchh. Halbjährlichbar — 60

_ Rocholl, Kon�i�t.-R. Dr. Heinr.: Mein Heim — mein Glück! Eine Fe�tgabe fürs deut�che Haus.
|: 2. Aufl. 89. (63 S.) Leipzig, G. Strübig.

Stadthagen, Alb.: Die Mysterien des Hellsehens! Ausführliche Anleitg. zum Erlernen der

Gedankenübertragungs-Kunst, des sogenannten 'Hellsehens (Clairvoyance), an der Hand e.

„Meisterschafts-Systems“ f. Dilettanten u. Berufskünstler.

zig-Böhlitz-Ehrenberg, Th. Ficker.

Turnerliederbuch. (Um�chlag: Ta�ch

Kart. m. Gold�chn. n 1 —

gr. 89. (XII,73S.m. Fig.) Leip-
n 1.

en-Kommersbuch.) Eine Sammlg, der �hön�ten Turner-,
Studenten=-, Volks- u. Vaterlandslieder. I. Abtlg.: Lieder vermi�chten Jnhalts. — 11.Abtlg.:
Turnerlieder. 120. (244 S.) Lahr, M. Schauenburg.

Aargau, hist. Gesellsch.: Ar-
A

govia. 9

*Abegg, Chemie. 5

Abhandlungen, Hallesche, z.

neueren Gesch. 9
__— d. bayer. Akad. d. Wiss. 1

_Adressbuch f. Kempen.
Alkoholfrage: Mässigkeit.
Alkoholgenus in d. Jugend:

_ Stumpf. 4

Aloisíus v. Gonzaga, Sonn-

tage: Anleitung.
_ Altarss8akrament, Pflichten
4 gegen d. Heiland: Fèbvre. 2

Altona, pädagog. Ver.: Jahr-
:

buch, 7

Am Ende d. Jahrh. 10

Amiens, Volksdiechter : Kosch-
Á witz. 8

_ Ankermann, d. Reich Gottes.2

Anleitung z. Feier d. Sonntage
d. hl. Aloisius.

Annalen d. hist. Ver. f. d.
Niederrhein.

Arbeiten a. d. Institut f.
Anatomie d. Centralnerven-
systems an d. Wiener

niv. 4

__— a. d. kaiserl. Gégundheits-
_ amte.

Argovia.
Armee, schweiz., Einteilg.:

 “ Taschenkalender. TX

Arnold, Dynamobau. 13

Artaria, K. d. ösgterr. Länder. 10

Artus, Kampf m. d. Katzen-
i ungetüm : Freymond. 8

Arx, französ. Einfall in
Solothurn.

Au

asgil. H

15

*Aus d. Heimat f. d. Heimat. 5
_Azimuth-Tabellen: Ebsen. 18

__ Bäblex, deut. Gramm. 7

Bach, J. S., Kunst d. Fuge:
E

i

y

À

17

XC

/ 9
st d. Starke, Memoiren :

Bachmann, ev.Kirchenmusik. 16

Bard, halte, was du hast! 2

Bartsch, Worte z. Sache. 6

Bauer s. Weber. 1

Baupolizeiordnung, pomm. :
Kickhefel. 3

Baute, Nazareth. 2

Beck, Jesus herrscht als Kö-

nig. 2

Behm s. Jahrbuch. 10

Beiche, Phanerogamen d.
Saalkr. 5

Beiträge z. Kinderforschg. 7
*_— 2, Kolonialpolitik. 10
— 2. roman. Philologie. 8
— 2. Förderg. christl. Theo-

logie. 2

Bekämpfung d. Schwindsgucht
durch Heilstätten f.Lungen-
kranke. 4

Bendel s. Zeitfragen. 12

*Bendix, Kinderheilkde. 4

Benjamin, erzieh. Unterr. 7
Bericht üb, d. Entwurf e.

Fernsprechgebühren-Ordng. 3
— e, Ges., betr. gemeinsame

Rechte d. Besitzer v. Schuld-

Vverschreibgn. 3
Berichte d. Kantonsregiergn.

betr. d. Bundesges. üb. d.
Arbeit in d. Fabriken.

Berlepsch-V., decorative An-

reggn.
Berlin, techn. Versuchsan-

stalt : Mitteilungen. 13

Bern, Wohngs.-Enquête :
Landolt. ;

*Berndt, Krankh. od. Ver-
brechen ?

Berneville, G. de, Gedichte,
Krit. Text: Waitz.

Bernstein, Vorbildg. Medicin-
Studirender.

Bibel a. bibl. Leseb. in d.
ev. Volksschule : Közle.

— — in d. ev. württemberg.
Volksschule: Közle.

Bibliothek f. Prediger.

720

12

12

3

3

8

d

7

x
2

Jn Wachstuchn 1 —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

Bibliothek, roman.

Bibliotheken, preuss., Kat.: |

Instruktionen.
Biblische Gesch., Behanalg.:

Grundig.
Birnbaum, jung werden.
Bischof, Camarilla am preuss.

Hofe.
Blass s. Beiträge.
*Bleibtreu, Gedankenüber-

tragg. beim Grossen Gene-
ralstab.

*Bloch, Wirkg. d. Feuer-
waffen.

Blume, Wehrkraft.
Blumenfeld, schönes: Neu-

drucke. 8

*Bodelschwingh, a. hl. Land. 7
*— d. Wanderarmen. 3

Bodenkunde, Grundlagen :
Milch.

Bonifacius, St. Antonius-
Büchlein.

*Bortfeldt, circumpolare
Sterne. 13

Bráf, landw. Hypothekarcre-
dit in Osterr.

Braun, H. Thoma. 16
Brentano s. Emmerich. 2

Brevier, röm. : Horas. 2

Brillant-Boutons:Schönthan. 15
Buchbinderei, Katechismus :

8

1

7

4

9

2

11

11

Weber. 1
Bucher s. Weber. 1

Bücherschatz, Barmer. 15
Buschhorn, Jugendtürme. 15

Carlebach, bad. Notariat. 3
Cellini’s Stil in seiner Vita :

Vossler.

Centralnervensystem, Ana-

tomie: Arbeiten. 4

Chemie,analyt.,Lehrb.:Tread-well.

Christentum, Hemmgn.: Otto. 2

Civilrecht, deut.: Radorff. 3

Civilsachen, Entscheidgn. d.
Reichsgerichts: Reimer. s



NEE

WöchentlichesVerzeichnisA2 27.6. Juli 1899.

__ Cochem, 4d. Leben Jesu. 2

Codexdiplomaticus Saxoniae
regiae.

Collecti 6s

h
Ollection of British authors. 15

(Coloma8. Romanschatz, 15

Omenius-Gesellschaft: Vor-
träge, 1

*Correns, Laubmoose.
Couronneméntde Louis,

hist. Grundlagen : Zenker. 8

Cranz, Gewehrlauf. 5

Cremers. Beiträge. 2

Cumplido8, Heiligung. 2

Curtze, N. Coppernicus. 5

Dahn, Könige d. Germanen. 9

Danger,Torfstreu. 4

“Dannehl,J. Schmidt. 9

Dannheisger,französ.Sprach-
lehre. 8

Dasein, Kampf, u. d. Sozial-
politik: Hainisch. 3

2

7

8

_

Dekoration, Anreggn.: Ber-

lepsch-V. 1

Deutsch, Gramm.: Bäbler.
— Litteraturwerke d. 16. u.

17, Jahrh.: Neudrucke.

Deutsch, TestamentsvolI-
strecker. 3

Deutschland, Ortsverzeichnis :

Stephan.
*Diefke, Testament.
Diemer, Frau in d. Friedens-

bewegg.
Dietrich s. Bericht. 3

Dilettantenbühne, Kath. 15

Dittmer s. Weber. 1

*Ditzen, in's Nordseebad. 10

Dominic, Mary: Collection. 15

Dorna,Eisenbad, Rekonstruk-

tionsepoche: Loebel. 4

Dramaturgie, Katechismus :
Weber.

*Drischel, naturkunal. Stoff.
* g. *Schmidt.

Droysen s. Abhandlungen.
*Drury, bearers of the bur-

then.

*Duhm, Psalmen.

Dunkmann, Freiheit.
Dureh, nur gerade: Mücke.

Dynamobau, Konstruktions-
taf.; Arnold.

Dziecko s. Theosophie. 6

Ebsen, Azimuth-Tab. 13

Eckart, südhannov. Sagenb. 9
Ecke s, Reichsheer. 11

12

16

2

7

pk

«A
NOR

OA

Eder s. Jahrbuch.

*Fggeling, Tonkünstler-Lex.
Arensberger, vade mecum.

Eichenberg, Fremdwort.

Einmal,es War e.: Elster. 15

Elektrizität, Wissenswertes:
Schollmeyer, 13

Elsas8-Lothr.: Streifzüge. 10
Elster, es War einmal. 15

— moderne Märchen, 15
Emmerich, d. Leiden Jesnu. 82
Ende s. Univ.-Bib]. 16
Ephraim, Hygiene d. Ge-

S8anges. 16
Erbschleicher: Jokai. 15

Erlangen, physikalisch-med.
Sozietät: Sitzungsberichte. 5

Ermisch s. Codex, 9
Eroberungsrecht, röm. 3

Études de jeunes filles. 16

«Evangelien: Initia. 2

Fabrikarbeit, schweiz. Bun-

desges.: Berichte, 12

Fach-Jahrbuch d. deut.
Musik-Instrumenten-Indu-

strie.
|

12

Fachzeichnen: Lange. 19

Falkenfeld, Marx u.

ietzsche.

Fässler, bürgerl. Geschäfts-
rechnen. 7

Fèbvre, Altarssakrament. 2

Felix s. Diléettantenbühne. 15

*Ferdinand, kirchl. Vermö-

gensverwaltgs-Organe. 2

Fernsprechgebührenordnung :

Bericht.

Feuerlöschwesen, Katechis-
mus : Weber.

*Peuerstein, Kreuzweg. 16

Fin de síècle: Götzendorff-G.15

*Figcher, Protoplasma. 10
Flathe s. Weber. 1

Fledermäuse: Matschie. 5

Forschungen, roman. 8
Foerster s. Bibliothek, roman.8
Forstwirtschaft: Jahrbuch. 14

*Fort, schwed. Sprachlehre. 8
*— grammaire sguèdoise. 8
* Swedish grammar.

Fortbildungsschule,geschichtl.
Entwickelg.: Vorträge.

Frage, 4d. s80c. ;

Franzosen, Einfall in Solo-
thurn : Arx.

Y

Französisch, moderne Er-

zählgslitt., geheimwiss.
Probleme: Thurnau.

— Lehrgang, Anleitg.: Platt-
ner.

— Leitf.: Schmitz-A.
— Zeitschr.: Parisien.

Französisch-Italienisch, Kon-
Versationsb.: Scartazzini.

Frau in d. Friedensbewe-

gung: Diemer.

Freiburg, Erzdióz.: Pers0onal-

Schematismus. 2
— K.: Mayer. 10

Freibeit,Problem : Dunkmann. 6

Fremdwort, d., in d. Schule|:
Eichenberg.

Freymond, Artus’ Kampf m.

d. Katzenungetüm. 8
Fried s. Weber.

Friedberg, Schulen: Neu-

meister. 13

Friling, ornamentale Ideen. 12

Furrer, Katholizismus u.

2

“JI

WW

0

0
00
99

0°

Protestantismus.

Galanterieschlosser, Ent-
würfe : Ternes. 12

Gareis, Reichsgesetze. 3

Gebauer s. Abhandlungen. 9

Gefängnisgesellschaft,sächs.:
Jahrbücher.

Geführt, wunderbar: Bücher-

sCchatz. 15

Geiger s. Goethe-Jahrbuch. 8

Geld, Dämon : Dilettanten-

bühne. 15

Gemälde, Kklass. ‘16
Genesis: Herman. 4

Genofeva:Dilettantenbühne. 15

Geographie: Jahrbuch. 10
*Gerberti opera mathemat. 5

Germanen, Könige: Dahn. 9

Gesang, Hygiene: Ephraim. 16

T21

Geschäftsrechnen, bürgerl.:
Fägsler.

Geschichte, neuere: Abhand-

lungen. 9

Geschichten, bedenkIl.: Göt-

zendorff-G. >15

Gesetzbuch, bürgerl.: Kom-
mentar.

Gesetze, deut.: Gareis. 3

Gesundheitsamt: Arbeiten. 4

Gewehrlauf, Vibration : Cranz.5
Gewerbe : Zeitfragen. 12

Geyser, philosoph. Gottes-

problem.
*Gildemeister, aether. Oele. 12

Gildenmeister, Rinaldo

Rinaldini. 15

Glassenapp, R. Wagner. 16°

Gleichstrom-Maschinen : Ar-

nold. 13

Glückauf: Meyerholz. 15

Gnade, u. Wahrheit: Zoellner. 2

Goldschmidt s. Talmud. 2

Göpfert, Moraltheologie. 2
— s. Handbibliothek. 2

Goethe-Jahrbuch. 8

Gott, was G. thut, ist wohl-

gethan : Hoffmann. 7

Gottesproblem, philosoph.:
Geyser. :

Götzendorff-G., fin de siècle.15
|

— bedenkIl. Geschichten. 15
— Märtyrer d. Liebe. 15
— d. tolle Mielke. 15

*Graf, Zuckerkranke. 4

Grätz, katechet. Unterweisg. 2

*Graupner, Technik am SeK-

tionstisch. 4

Greber, d’ Jumpfer Prin-
Zes8e. ‘ 00D

Grimmich s. Schüch. (A

Gröber,G.,Festgabe: Beiträge.8
*Gros8smann, direkte Steuern. 3

Grundig, bibl. Gesch. . N
Grundstücke, Recht :Maenner. 3
— Zwangsversteigerung:

N

Schwalb.

Günther, Meisterkur. 15
— Wald-Idyllen. 16

*Gunzenhauser,Baukonstruk-
tionen in Holz.

A

Guzmanes de Toral: Biblio-
thek.

Häberle s. Neumeister. 13

Habert, Kompositions-Lehre.16
*Haecker, Zellenlehre. 4

*Haidlen, Rechtskde. f. d.

Landwirt. 14

Hainisch, Kampf ums Dasein.3

Halte, was du hast: Bard. 2

*Hampe, Kaiser Friedrich 'IIL.9
Handarbeit: Heiligung. 2

Handbibliothek, wiss,

Handelsgesetzbuch, deut.:
Könige. 3,

Hänsel.u. Gretel: Oberlein. 15

Hausthüren, schmiedeeiserne

Füllgn.: Schubert.

Hebräisgch, Sprachwiss., Fort-
schritte: Rosenak. 8

Hechtenberg, Kirchengesch. 7

Hedwig, Herzogin v. Schle-
gien : Kinder-BibI. tei Té

Heer u. Flotte,
;

13

Heiligung d. Handarbeit. 2

Heilkunde im 19. Jahrh.: j

Am Ende. A

Heilweise, natürl.: Sturm. 4

E
e

IES

e ARS

ZS

SL:

ut
ELU

E:

SiesL

LL
rite

o

E
Las

Diao

“SS
ig:

O

neu

SE
LEZ



 Wöhhentliches

Verzeichuis.X 27. 6. Juli1899.

Heim, mein, — mein Glück:
Rocholl.

Hellsehen, Mysterien : Stadt
hagen.

Henoch, KinderkranKh.

Herma,Genesis.
Herz Jesu,Verehrg.: Keller. D
HesekKiel s. Jahrbücher. 3

__, Feuberger s. Bäbler. 7

*Heymaun s. *Neisser.
*Hild, Deckenzeichngu. 1

*Hilgers,d. goldene Jahr.
Hilpmann, Predigt. *
Himioben s. Rippel.
Himmelsatlas: Publikationen. 5
*Hirschfeld, Wettrennen. 3
Hock s. Neudrucke. 8

Hof, Amtsgericht, K.: Klotz.10

*Hofmann,gether.Oele s.

N

E

4

2

2

2

2

*Gildemeister. 12

Hoffmann, was Gott thut, ist

j wohlgethan. E
È

— treue Kindesliebe. 7

Hölscher, Taufnamen. 17

Horaediurnae breviarii ro-

e Tani, 2

Horáèek, landw. Börsen. 14

Horatius, Werke, 8

Hôtel- NOEL deut.:
2 Popp 12

A Blauäene.R. de, Anteil an d.
di VerfasSersch. d. Vengeance

Raguidel : Kaluza. 8

Hübner, sechles. Gesch. 7
— Heimatkde. v. Schlesien. 7

« *Huch, Romantik. 8

: Hypothekenbankenu. Be-
leihgsgrenze : Voigt. 12

_ #Jacobowski, leucht. Tage. 15
_

Jadassohn, Bach’s Kunst d.
é Fuge. 16
!

— Instrumentationsstudien.- 16

Jahrbuch, Tharander forstI. 14
— geogr. 10

i — 4d. PRSES0S:Nor. E
« Alto 7

— ff. Phototogr. 12
Jahrbücher 4d,Gefüngnis-Ge-

ps sellsch.
__

Jahresbericht d. Sonnblick-

Ver. 5

Jahrhundert, 19., Ende: Am. 1
_ Jegus herrschtals König :
Y

Beck, 2
— Leben u. Leiden: Cochem. 2
— Leiden : Emmerich,
Indianer, britisch-nordameri-

KkKan.: Young. 2

_ Initia quatuor evangeliorum. 2

InstruKktionen f. d. Kat. d.

preuss. BibI.
Instrumentationsstudien :

Jadassohn. -

Johannes-Kalender, d 17

Jokai, Erbschleicher. 15

Italienisch,KONVOTSALIONSD,;: Scartazzini. 8

Jugenderinnerungen e. alten.
Mannes.

HY

“

Jugendstürme: Buschhorn, 15

Jung, werden: Birnbaum. 4

J ustitia regnorum funda-
A

‘mentum: Schröder. 7
t:

*Kaftan, luth. Kirche u. 802.

__ Frage. 2

Mata oratahld.: Streifzüge. 10

Kaluza, Raoul de Houdenc. 8
_

Kamarilla am preuss. Hofe:
__

Bischof. 9

Kantoren, ev., Handbüchl.:
Zahn.

Karge s. Reichsheer.
Karst s. Dilettantenbühne.

Kastner, Wagners dramat.
Werke.

Katechetik, Unterweisg.,
Unzulänglichkeit: Grätz.

Katechismus, Kkl,: Luther.
Katholizismus u. Protestan-

tismus: Furrer.
Kaufmann-B. s. FägsLler.

Keller, Verehrg. d. Herzens
Jesu.

— 8s. Vorträge.
Kellner, Unfterscheidgsleh-

ren.

Kempen, Adressb.: Adress-
Buch.

Kerstan u. Sofie: Schönau.
Ketteler : Beispiel f. d. Herz

Jesgu-Andacht: Pfülf.

Kickhefel, Baupolizeiordng.
f. Pommern.

Kiefer s. Dilettantenbühne.

Kiepert, K. v. Palästina.

Kinderbibliothek,Kath.
Kinderforschung : Beiträge.
Kinderkrankheiten: Henoch.
Kindesliebe, treue: Hoff-

mann.

Kirche, Kath., Schönheit:

Rippeel.
SEOANE: Helhtbu:

erg
Kirchenmusik, ev., Grund-

lagen: Bachmann.
Kirchenrecht, disputationes :

Nilles.
Kirchner 8s. Weber.

Kirsch, gewerbl. Rechnen.

Klavierspiel, Dynamik :
Univ.-Bibl.

Kleckse, d. Vverhängnis-
vollen: Dilettantenbühne.

Kleeblatt, d. lust.: Dilettan-
tenbühne.

Klene s. Ehrensberger.
Kletke, Savoyardenkinder.
Kleyboldt s. Cochem.
Klosterkind, d.: Merk.

1

16

MO
LE

16 |

15

15
2

€

2

15

EN K, d. Amtsgerichts y.
Hof 10

Knieschek,Sonnenwend-
Feier.

Knoblich8s, Kinder-Bib1l.
*Knortz, e. amerikan. Dio-

genes.

Koch, Gewehrlauf s. Cranz.

Beiträge z. Kinder-
forsch.

—_ 8, Neudruckedeut. Litt.-
Werke.

Kölling, Satisfactio vicaria.

Kommentar 2. bürgerl.  Ge-
setzb.

Koneberg s. Kinder-Bibl.

König, Thüringer Sagen-
sCchatz.

Könige, Handelsgesetzb.
Konkurrenzen, deut.: Neu-

meister.

Kontumazial-Verfahren,
8Chweiz,: Rascher.

OOPZehentwesen in
en

Korn 8s. ‘AmEnde.

722

Koschwitz, e. Volksdichter
Vv. Amiens.

*Koss, Vademecum f. Gab.-

Stenogr.
Köôtz, L.: Zur Erinnerg.
Közle,Bibel u. bibl. Leseb.

Kraus,Heinrich v. YVeldeke.

Kriegsmarine,deut.: Weber.
*Kübel s. *Müllendorf.
*Küffner s. *Dannheisser.

Kügelgen s. Jugenderinnergn.
Kühn, Wohlthun trägt

Zinsen.
Kunstgeschichte, Katechis-

mus: Weber.
Kunstverständnis u. vornehme

Leute: Thiem.
Kunze s. Jahrbuch.

Kurbrandenburg u. d. Resti-
tutionsedikt Vv. 1629: Ab-

handlungen. 9
Kurz-E. s. Dilettantenbühne. 15

Ladurner, organ. Leben d
Menschen.

Land, im hl.: Oehler.

Landolt, Wohngs.-Enquête
in Bern.:

Landsteiïner, Ges. betr. d.
Volksschulwesen.

Landwirtschaft, Börsen :
Horáèéek.

— österr., DIDO
Bráf.

Lange,Fachzeichnen.
*— d. Mensch in d. griech.

Kunst.
Leblanc s. Heiligung. 2

*TLeist, Gramatica francesa. 8

*Lembcke, Arbeitslohn. 3

*Lengle, Sullan. Verfassg. 8

Leuchs, Adress8b. v. Ungarn. 17

Liberalismus,Sozialismus uU.

christ].Gesellschaftsordng.:
Frage.

Liebe, Geberden: Merk. 15
— Irrwege:Merk. 1

*Liefmann, Wesen d. Ver-

lags (d. Hausindustrie).
Litteratur im 19. Jahrh.:

Am Ende.
*TLöbbel, Biogr. d. hl, Bruno.

Loebe1,‘Eisenbad Dorna.

Löffler,Festpredigt bei d.

Weihed. Diözes. Regens-
burg.

Lörcher s. Bücherschatz,
*Lorentzen, Odenwald.
Loretto u. Rom: Kinder-

Bibl. 7

LublinsKki s. Am Ende. 10

Luther, Katechismus. 7

Mädchengruppen im Empire-
Styl. 16

90
=J

9

-“J

[°«

M

o

2
la

16

14

4

10

14

ia

>
DO

LZ)

ans

15
10

y
Mähren, K.: Artaria. 10

8 | Malvorlagen:Études. 16. —

2 Gemälde. 16 Günther. 16. —

Mädchengruppen. 16, —

3 Studies. 16
7 | — y. Rhein. 16

Mann, e. alter: Jugender-'
9 innerungen.
3 | Maenner, Recht â. Grund-

stücke. 3

138 | Märchen, moderne: Elster. 15

| Maria, Feste: Bibliothek. 2
3 | Marine, deut., Einteilg.:

Reichsheer.. 11

Markus, textKkrit. BemerkKgn.:Beiträge. 2



__ Niedner s. Kommentar.

“Wöchentliches

VerzeichnisA 27. 6. Juli 1899.

Martens 8. Mitteilungen 13
y Märtyrer d. Li

TAZ

 -TOLE-G
iebe : Götzen

E 6. Nietzsche : Falken-
Mares >

6

Müssigkeit,AE 17

M ehie, Fledermäuse. 5

ayer, K. y. Freiburg i. B. 10

Mecklenburgs :
2

buck: rg: Urkunden
9

—

Reformation, Einfühbrg.:

Gedenktag; Bard.
E

Medizin-Stnäierende,Vor-
Meh8.: Bernstein. 4

Meirmann, Rheinland. 10

M
S8en, Markgrafen : Codex. 9

MaLor8. Annalen. 9

eisterkur, d.: Günther. 15

ensch, organ. Leben :
IJLadurner. 4

‘Nereator, Lichtpausen. 12-

Mering, resorptive Thätig-
keit des Magens. 4

erk, Irrwrge d. Liebe. 15

I
d. Klosterkind. 15

_Neyerholz, Glückauf ! 15

«Middendorp,Tuberkulose. 4

Mielichhofer,Küstenbefe-

Stiggn. 11

Mielke, d. tolle: Götzen-

dorff-G.
Milch, Bodenkde. 5

Miteigentum, d.: Seeler. 3

Mitteilungen a. d. techn,
Versuchsanstalten zu

Berlin. 13

Mittelschulexamen : Wolter. 7

*Mittelstädt, d. „Affaire
“

Dreytus“.
Möbius s. Beiträge.
Molière, groteske Satire :

Schneeganz.
Monhaupt, Citronensaftkur.

OA, FEporkulouo,;

oraltheologie: Göpfert. 2.—

Handbibliothek,DSREh 2

Morphologie, Studien: Schu-
mann. ;

O

Mosen, Werke. 15

Mücke,nur gerade durch. F

*Müllendorf�, Automobilen. 13

— s. Heiligung, ;

Müller, Reformkatholizis-

Mündels. 8
0

ündel s. Streifzüge.
Musik, Kompositionslehre:

Sar. 1

usIKinstrumenten-Industrie

A Fach-Jahrbuch. 12
Naum SE:Univ.-Bibl. 16

Ene
eschlecht u.

«
Nazareth : Baute.
*Neesen, Schwachstrom-

Anlagen. 13
*Neisser, Diphtherie-Unter-

suchungssration.
Í

Nervenleiden, Heilmittel :
Schwarz. 4

Neudrucke deut. Litteratur-

>

>

0

=

werke (d. 16. u. 17. Jahrh. 8
__ Neumann s. Poppe.

Neumeister, deut. Konkur-

renzen. 13

Niederrhein, hist. Ver.:
Annalen.

Nieritz, d. Quäker.
— Quell dad.Glücks. AWO

18

Nieritz,protestant.Salzburger.7
Niessen 8s. Vorträge. 7

Nordpol, z., u. Erdkern:

Stockton. 15

Notariat, bad.: Carlebach. 8

Oberlein, Hänsel u. Gretel. 15

Oberschlesien, Bergreviere,
K.: Spezial-Karte.

Obersteiner s. Arbeiten. 4

*Offenmüller s. *Dannheisser.8
Oehler. im hl: Lande. 10

Ompteda, Sünde. 15

Oesch s. Zeitfragen. ‘ 12

Oesterreich ob d. Enns, K.:

_

Artaria. 00

Österreich-Ungarn, K.:

Artaria. Ji

Otto. Christentum.
0

2
*_— Isenburger Kirchen-

zucht. 2

Paasche s. Bericht. 3

Pädagogik : Vorträge. 7
— Gesch.: Weber. 1

*Pahl, Kirchen-Rechngn. 2

Palästina, K.: Kiepert. 7

Parisien, le. 8

*Parisius, Schulze-Delitzsch
u. A. Sörgel. 3

Pastoraltheologie: Schüch. *2

PatschovesKy, Kiesengebirge,. 10

Pensehke, Treue bis z. Tod. 15

Personal-Schematismus d.
Erzdióz. Freiburg. 2.

Pesch s. Frage. 3

Pfeil, Südsee. 10

Pfordten, Wagner’s Bühnen-

werke, i 16

Pfülf, Ketteler's Beispiel. 2

Phanerogamen d. Saalkr.:
Beiche.

*Phillpotts, children of the

mis. 15

Photographie hbrbuch. 12

Pietsch s. W 4

*Pilz, d. Tal Rauchen. 9

Pinus siílves “canwachs-

tum: Schwar... 5

Plattner, franzós. ng. 8

*Polizeiverordnungeu
Merseburg. 3

Polybios, Gesch. 8

*Popp s. *Feuerstein. - 16

Poppe, Hôtel-Adressb. 12

Posse s. Codex. 9

Pötsgch s. Vorträge. 7

Potsdam, astrophysikal. Ob-
servatorium : Publikatio-
nen.

Prediger, Kkath.: Bibliothek.
*

Prinzesse, d’ Jumpfer :
;

Greber. 15

oor

Prôlss 8. Weber. 4

Publikationen. d. astrophy-
sikKal. ObserVätoriums zu

Potsdam. 5

Quäker, d.: Nieritz. 7

Quell ad. Glücks: Nieritz. 7

*Ranft]l, Tiecks Genoveva. 8

Rappaport, Spinoza u. Scho-

penhauer. ; 6

Rascher, Contumazialver-

fahren. ;

3

Rechenaufgaben : Wydler. 7

Rechnen, gewerbl.: Kirsch. 7

Rechnungen a. d. Rekruten-

prüfgn.: Reinhard. 7

Reformkatholizismus :Müller. 2

Regensburg, Dióz., Weihe-

predigt: Löffler.
?

2

723

|

Schlatter s. Beiträge.

1

Reich Gottes: Ankermann. 8

Reichsheer, d. deut., u. d.

Marine. 11

Reimer, Entscheidgn. in Civil-

sachen. 3

Reise-Erinnerungen YV.

Rhein. 10

*Reliefkarte d. Sernfthales. 10

*Rémon, Fantasie-Moebel. 12

Rhein : Mal-Vorlagen. 16. —

Reise-Erinnerungen. 10

Rheinland, e. Jahr: Mehr-

mann. 10

Rhys s. Collection. 15

Richter, schles. Gesch. 7

Riesengebirge, Führer: Pat-

8ChoVvsKy. 10

Rinaldo Rinaldini: Gilden-

meister. 15

Ringstrassenzauber : SChön-

than. 15
Rippel, d. kath. Kirche. 2

Rocholl, mein Heim — mein

Glück. 17

Rom, Aka9., u. altchristI.
Katakomben : Vorträge. 1

Romanisch : Bibliothek. 8. —

Forschungen. 8
— Philologie : Beiträge. 8

Roman- u. Novellen-Schatz. 15

Rosenak, hebr. Sprachwiss. 8

Rousseau, Jugend : Beiträge. 7

Rudorf, Reichs-Civilrecht. 8

*Runge, französ. Gramm. 8
*_— Selbsthilfe d. Frau. 4

Saar, Stenogr. fj 7

Sachsen, Königx.: Codex. 9

Sagen, s801l man es?: Schön-
than.

*Saint-Victor, d. beiden
Masken.

Salzburger, d. protestant.:
Nieritz.

*Sandler, Volks-Karten.
St. Antonius-Büchlein : Boni-

facius. i |

Satisfactio vicaria: Kölling.
Savoyardenkinder,d.:Kletke,
Scartazzini, conversation

Îranc.
j

ê

— italien. Conversationsb.
*Schaefer, Hygiene d. Zim-

merluft.
— Reichs-Civilrecht s. Ru-

15

:

ph

Po

-

o
9

=I
do
LO

I

M
orf. |

*Schandorph, 1. Liebe.
*Scheel s. *Schaefer.
*Scheffler, Wesen des ‘Gei-

stes,
Scheiner s. Publikationen.
Scherer s. Bibliothek.

M

a

dA

DINO
RD

*Schleiermacher, Religion.
Schlesien, Gesch.: Hübner.

7. — Richter.
|

— Heimatkde.: Hübner.

Schleswig-Holstein, natur-

wiss. Ver.: Schriften.

Gesch.: Zeitsehrift.

Credit in Österr. 14

*Schmidt, Naturkde. ZO
Schmidt-B., Zugspitze u.

3

| Dolomiten,

| Schmitz-A., franzós. Leitf. 8

Schmöger s. Emmerich. 2

Reinhard, mündl. Rechngn. 7

Schleswig-Holstein-Lauenburg,
BAY

Schmid,landw.Personal-



724

_Schwindsucht: Bekämpfung.

MEME
-

AOEEEN
AE

E A INE, MILA EeR BEMENENE I AERDEINNDIEL
MIRRI)

_

Wöthentliches Verzeichnis M 27. 6. Juli

*Schmohl, städt. Bauten.

Schneegans, Molière.

*Sechneidewin, Nationallied. 8

Schollmeyer, Elektrizität. 18

Schönau, Kerstan u. Sofie. 15

Schönthan, Brillant-Boutons.15

13

8

— Geberden d. Liebe. 15
— Ringstrassenzauber. 15
— 801] man es sagen ? 15

Schott, Vesperb. 2

Schriften d. naturwiss. Ver.
f. Schleswig-H.

Schröder, justitia regnorum
fundamentum.

“

— Heinrich v. Veldeke s.

Kraus. 8

Schubert, Hausthür-Füllgn. 12

Schüch, Pastoraltheologie. 2

*Schücking, Regiergsantritt. 3

Schuldverschreibungen, Be-

sitzer, gemeinsame Rechte,
Ges.: Bericht.

*Schumann, Klingers Chri-
stus im Olymp. / 16

— morpholog. Studien. 5

Schwalb, Zwangsversteigerg.
Vv. Grundstücken.

Schwarz, Nervenleiden. 4
— Pinus silvestris. 5

Schwarzwald, Führer :Wohin?10

Schweinach, v., Abenteuer :
Dilettantenbühne. 15

Schweiz: Zolltarif. 3
— gewerbl. Bildgswesen:

Zeitfragen.
— Wehrmänner: Taschen-

buch. 1

Scipio, meine Wahl z.

Prediger.
Seelen, starke: Kinder-BibÞbI.

Seeler, Miteigenthum.
Seepe s. Kirsch.

*Seidel, Suahili-Konversa-
tions-Gramm.

*Seiler, Uberschwemmgn.
Sexualismus u. Generation :

Herman. 4

Seydel s. Günther. 5

Sitzungsberichte d. physika-
lisch-med. Societät in Er-

0

AvW
NAHR

13

langen. 5
* Sommerlad, s80z. Wirks8am-

keit d. Hohenzollern. 9

Sonnblickverein : Jahres-

bericht. 5

Sonnenwend-Feier: Knie-

sCchekK. 9

Spätzin, d.: Romanschatz. 15

*Spennrath, Textilindustrie. 12

Spezial-Karte d. oberschles.

ergreviere. 10

Spinoza u. Schopenhauer :
Rappaport. 6

Stadthagen, Hellsehen. 17
*Stähelin s. *Séhmohl. 13

*Stegemann, bürgerl. Ge-

setzb. 3

Steidl, Thomas v. Bergamo. 2

Steinhauser s. Artaria.

Stenographie in d. akadem.
gebildeten Welt: Saar. 7

Stephan, d. KI. è 12

Sterne, Koordinaten : Publi-
Kationen. 5

*Steuernagel, Josua. 2

Stockhausen s. Wohin?

Stockton, Zz. Nordpol u. Erd-
10

Kern. 15

Strabo, Erdbeschreibg. 8

Stradal, seine Tochter. 15

Streifzüge im Reichslande. 10

Studies of landscapes. 16

Stumpf, Alkoholgenuss. 4

Sturm, natürl. Heilweise. 4

SubmissionsWwesen, S8Chweiz.,
Reform : Zeitfragen. 12

Südhannover, Sagenb.:
Eckart. 9

Südsee : Pfeil. 10

Sünde, d.: Ompteda, 15

Talmud, d. babylon. 2

Taschenkalender f. schweiz.

Wehrmänner. Tt

Taufnamen, uns.: Hölscher. 17

Ternes,Galanterie-Schlossger. 12

Testament, altes, religions-
geschichtl. Parallelen :
Beiträge.

Testamentsyollstrecker, Vor-
läufer.: Deutsch. 8

Tetmajer, Todesengel. 15

Theologie, christl.: Beiträge. 2

Theosophie, christI. 6

Thiem, Kunstverständnis u.

vornehme Leute. 16

Thoma, H., Lebenslauf:

Braun. 16

"Thomas v. Bergamo : Steidl. 2

Thurau, moderne franzüs.

Erzählgslitt. 8

Thüringen, Sagenschatz :

König. 9

Tille s. Annalen. 9

Tochter, seine: Stradal. 15

Todesengel, d.; Tetmajer. 15

*Tolkmitt, Bauaufsicht. 13

*Tolstoi, Auferstehg. 15

Torfstreu: | LT. 14

Treadwell, . Chemie. 5

Treue bis i Penschke.15

Trüper 7 CNR M

Turne? Td
:

17

*Uet, :

« deut. Besitzgn.
rT ¿u Ocean. 10

Uí ovuiträge. 7

U’ Dienst-Reglement f.
K. u. K. Heer. 11

Ungarn, Adress8b.: Leuchs. 17

Universal-Bibliothek f.

Musiklitt. 16

Unterricht, erzieh., i. d.preuss.
1klass.Volksschule: Ben-

Jamin. 7

Unterscheidungslehren, kirchl.:
Kellner.

,
2

Urkundenbuch, meklenburg. 9

Vademecum, kath.: Ehrens-

berger.
Vassil, Memoiren August d.

Starken.

Vega s. Bibliothek. 8

Veldeke, H. v., u. d. mittel-
hochdeut. Diechtersprache :
Kraus.

* Verordnung, betr. Haupt-
mängel b. Viehhandel. 3

*Vertrag betr. d. Karolinen-
etc. Inseln. 10

Vesperbuch : Schott. 2

Vogel s. Publikationen. 5

Voigt, Hypothekenbanken u.

Beleibgsgrenze. 12

VolksgesundäheitspÜege im
19. Jahrh.: Am Ende.

Volkslied, d. deut.

Volksschulwesen, österr.:

Landsteiner.
Vollmöller s. Forschungen.
*Von Sansibar bis Samoa!

Vorträge a. d. Comenius-Ge-
sellsch.

— u. Abhandlgn., pädagog.
VossIler, Cellini’s Vita.

Wagner, K. v. Wallis. 1
— 8s. Jahrbuch, geo-

graph.
Wagner, Bühnenwerke,

pi

&

00
-I

[N

©

2AM

Handlg.: Pfordten. 16
— Dramen, Aufführgn.:

Kastner. 16
— Leben : Glasenapp. 16

Waitz, G. de Berneville's

Gedichte. 8

*Waldau, Bellinis Kinder. 7

Wallis, K.: Wagner.

Warenkunde, Katechismus:

Weber. 1

Weber, ill. Katechismen. 1

Wechselstrom-Maschinen :

Arnold. 13

WehrKratt, Grundlagen :
Blume. 11

* Weil, Scharlach. 4

Weinfälscher, d. Kurierte:

Dilettantenbühne. 15

*Wells, when the sleeper
wakes. 15

Weltgeschichte: Weber. À

*Wengler, Arbeiterrecht. 3

Wiggermann s. Emmerich. 2

*Wilser, german. Stil,
*Winternitz, heisse Bäder. 4

Wintzingerode s,. Jahr-

bücher. 3

Wissenschaften, bayer. AKkad.:

Abhandlungen. 1

Witschwenter s. Bibliothek. 2

Wohin dieses Jahr? 10

Wohlthun trägt Zinsen :
Kühn. 7

Wolkenstein, Prinzenlis-
chen : Dilettantenbühne.

Wolter, Mittelschulexamen. 7

Worte z. Sache : Bartsch. 6

Wurm s. Beiträge. 2

7

2

15

Wyaler, Rechen-Aufg.
Young, Indianer Britisch-

Nordamerikas.

*Zacharias, galvan.Elemente.13
*_ Tolstoi’s Moral. 6

Zahn, Handbüchl. f. ev.

Kantoren.
Zeitfragen, gewerbl.
Zeitschrift d. Gesellsch. f.

Schlesw.-Holst.-Lauenburg.
Gesch.

Zenker, Couronnement de
Louis.

Zientner s. Dilettanten-

bühne. 15

*Zimmermann 8. *Graupner. 4

Zitronensaftkur: Monhaupt. 4

Zoellner, Gnade u. Wahrheit. 2

Zolltarif, schweiz.
Zugspitze, Vv. d., in d, Dolo-

miten: Schmidt-B. 10

Zur Erinnerung an Kötz. 2

16
12

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs'�<hen Buchhandlung in Leipzig,
Druek von Augu�t Pries in Leipzig.


